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NAUJI METAI IR LIETUVOS BYLA
(E J Sovietų sudaryta ir pa

laikoma. tarptautinė įtampa nie
kam neleido pernai atsidėti tai
kos stabilizavimui pasaulyje. 
Kremliaus viešpačiai neišleido 
nė minutės iš akių savo aukų. 
Lietuvoje jie visais būdais sten
gėsi įtvirtinti primestąjį raudo
nąjį režimą. Tuo tikslu Maskva 

Jaiinos lietuvaitės su viltim žvelgia Į Tėvynes ateitį

visaip garsino Lietuvos paver
gimo dvidešimtmetį ir gausybe 
leidinių, įvairiomis kalbomis, ir 
nuolatinėmis radijo transliacijo
mis į visas pasaulio puses veid
mainiškai ir primygtinai įtiki
nėjo, kad Lietuva pati pasirin
kusi sovietų vergiją, šiuo metu 
ji neva besijaučianti patenkinta 
galinti komunistinei ekspansijai 
patarnauti. Apie lietuvių tautos 
nuteisinimą, paniekinimą ir iš
naudojimą Maskva, žinoma, nė 
žodžiu neužsiminė.

Siekdami dar labiau suinten
syvinti savo ekspansinius žy
gius, Kremliaus valdovai buvo 
sukvietę visų kraštų komunistų 
vadus pasitarti ir besireiškiantį 
skilimą ir rivalizaciją tarp Pe
kino ir Maskvos išlyginti. Kiek 
tai pavyko, sunku spręsti. Pa
skelbtasis pasitarimo manifes
tas pritaria sambūviui su Vaka
rais ir pabrėžia, kad komunisti
nė penetracija, indoktrinacija ir 
ekspansija bus vykdomos dar 
sparčiau negu anksčiau, nepai
sant priemonių nei aukos.

Akivaizdoje šios atšiaurios ko
munistų visuotinės ofenzyvos 
prieš laisvąjį pasaulį, Vakarai, 

deja, nepasirodė pasiruošę kont
ratakai. Be to, Amerikoje vykę 
prezidentiniai rinkimai ir sušlu
bavęs ūkis neleido stipriau re
aguoti prieš komunistų verži
mąsi i Kubą, Pietų Ameriką, 
Kongo ir kitur. Net paties 
Chruščiovo iškeltas Jungtinėse 
Tautose kolonializmo klausimas 

nebuvo tinkamai išnaudotas. 
Mūsų pastangos praplėsti Jung
tinių Tautų primtąją tuo reika
lu rezoliuciją, kad būtų galima 
ją plačiau pasinaudoti Lietuvos 
laisvės bylai, nerado laisvųjų 
kraštų delegacijų pritarimo. Šio
ji rezoliucija, kaip daugel anks
tybesniųjų, nenuėjo toliau kolo
nijinių kraštų, kurie tebėra ne
paruošti nepriklausomam val
stybiniam gyvenimui.
.Sovietų okupuotoje Lietuvoje 

tuo pat metu visi ankstybesnie- 
ji suvaržymai pasiliko galioje ir 
dar su didesniu tikslumu buvo 
vykdomi. Nenuostabu todėl, kad 
akcija prieš bažnyčią, prieš tau
tinį sąmoningumą ir prieš bet 
koki režimo kritikavimą arba 
revizionizmą padidėjo. Kultūri
nė ofenzyva buvo taip pat su
stiprinta. Beveik kiekvienoje so
vietų ekskursijoje ar delegaci
joje į Vakartis buvo ir sovietų 
valios vykdytojų pavergtajame 
krašte. Gruodžio mėnesį net iš
tisa jų grupė lankėsi Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse. Sutikda
mi laisvuosius lietuvius, šie 
Maskvos eksponentai visaip 
bandė aiškintis, savo vergavimą 

aiškiai parodė, kad ne visa yra 
okupantui pateisinti. Tuomi jie 
tvarkoje, ką jie daro, ir kad ne 
vien mes bet ir pavergtieji bro
liai jiems prikaišioja dėl jų 
klystkelių. Veltui jų pastangos 
laisvųjų tautiečių pasitikėjimui 
įsigyti. Nieks jų pastangų ne
vertina. Vergija nesukurs pa- 

zangos, o kalėjimas liks kalėji
mu, kaip jo administracija ge
rai begyventų.

Kultūrinė, socialinė ir ūkinė 
pažanga iLetuvoje pakils tik 
tada, kada jos žmonėms bus 
leista laisvai tvarkytis ir laisvai 
pasirinkti sau tinkamą santvar
ką. O kai įvyks tik tada, kada 
sovietai pasitrauks iš okupuoto
jo krašto.

Naujuosius, 1961, metus sutin
kame nevien minėtąją tautos 
nedalia, bet plačiai įsisiūbavu
siu, bet visuotiniu, judėjimu už 
laisvą tautų apsisprendimą ir už 
jų išlaisvinimą iš kolonijinės 
priespaudos kieno ji bebūtų vyk
doma: komunistų ar kitokių re
žimų. Šis judėjimas neabejoti
nai anksčiau a rvėliau turės pa
lengvinti ir Lietuvai laisvę pa
siekti. Turime tačiau įtempti vi
sas savo jėgas ir priemones — 
spausdintą žodį, oro bangas, as
meninius santykius, susirinki
mus ir diplomatinius žygius — 
sovietų kolonijiniam režimui iš 
Lietuvos nušalinti. Šiuo metu, 
kad pati Maskva pasisako už 
laisvę visoms tautoms, ji pir-

i

01i0G9
"Ei. T 1 E fifi P 0 "

Mendoza 2280, Avellaneda. Bs, Aires

T. E. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual

No. 636922

CO
RR

EO
 

A
 Il

G
EN

TI
N

O
 

CA
SA

 C
EN

TR
A

I

Franqueo Pagado
Concesión No 4289

Tarifa Reducida
Concesión N’ 4015

Padėkos Laiškas iš Vasari© 16-tos Gimnazijos 
Huttenfeldas, 1960 m. gruodžio 12 d.

Malonusis-nioji Tamsta:
Prašau priimti Vasario 16 Gimnazijos Vadovybės, Mokytojų 

ir visų moksleivių nuoširdžiausius Šv. Kalėdų ir N. Metų sveiki
nimus bei linkėjimus. Teatlygina Jums Kūdikėlis Jėzus savo ma
lonėmis ir palaima ateinančiais metais už parodytą Jūsų lietuviš- . 
ką geraširdiškumą ir suteiktą gausią paramą mūsų gimnazijai 
— vieninteliam tos rūšies mokslo židiniui, kuris auklėja ir supa
žindina tremtyje gimusią bei-augusią lietuvių tremtinių jaunąją 
kartą su jų tėvų kalba ir jųjų Tėvyne. Per šios gimnazijos gyva
vimo 10 metų pora šimtų jaunuolių ne tik buvo apsaugoti nuo 
nutautėjimo, bet ir tapo sąmoningais lietuviais, karštai mylinčiais 
savo, nors ir nematytą, tėvų žemę.

Šia proga noriu kaip naujas Direktorius dar kartą padėkoti 
Tahstai už taip gausią paramą gimnazijai ir pevesti ją ir tolimes
niam Jūsų atminimui. Gimnazija gyvuos, kol tremtinių lietuvių 
širdyse neužges meilė savo tautai ir Tėvynei.

Su lietuvišku nuoširdumu ir gilia pagarba
K. L- Gronis Prof. Dr.

Vasar ios 16-sios Gimnazijos
Direktorius

PASAULIO ŽINIOS
• (E) Pavergtųjų tautų koncer

tas Zueriche įvyko lapkričio mėn. 
11 d. Labdarybės koncertas buvo 
ruošiamas šiemet Įsisteigusios 
10-ties tautybių pabėgėlių organiza
cijos “Zuercher Aktionskomitee der 
Fluechtlįnge”. Iš lietuvių tame ko
mitete dalyvauja A. Paulaitis ir J. 
Stasiulienė. Koncertui buvo išleista 
gražiai sudaryta programa, kurios 
viršelis papuoštas lietuvių ir kitų 
tautų spalvomis ir šyeicariečių tau- 
tnių kryžiumi. Programos knygutei 
įžangų parašė Zuericho miesto galva 
Landolt, pabrėždamas visų pareigą 
pabėgėliams pagelbėti. Organizacija 
rūpinasi pirmoje e'ilėje kultūriniais 
reikalais. Pvz., sumatyta netolimoje 
ateityje suruošti bendrą folkloristi
nę parodą. Tam tikslui numatytos 
sunaudoti ir pajamos, gautos iš mi
nėt okoncerto. Koncerte buvo per
duodamos ir trys lietuviškos dainos 
(“O tėvyne manoji”, Audra prieš 
dieną” ir “Godelės”). Jas sudainavo 
iš Lvovo kilęs ukrainietis tenoras O. 
de Nyzankovsky, kuris po studijų 
Miuschene, Belgijoje ir Šveicarijoje 
jau kuris laikas dirba muzikos ir 
operos srityje Ženevoje.

GRĮŽTANTIEJI TURĖS GAUTI 
SPECIALIUS LEIDIMUS

(E) Reuterio žiniomis iš Vašing
tono, JAV užsienio reikalų minis
terija šiek tiek suvaržė Amerikos 
gyventojų-nepiliečių turistines ke
liones į Lietuvą ir kitus komunistų 
valdomus kraštus.

Visi tokie Amerikos gyventojai, 
kurie dar neturi Amerikos piliety
bės, grįždami iš tokio krašto turi 
išsiimti specialii leidimą grįžti į 
Jungt. Amerikos Valstybes. JAV 
Valstybės Departamentas paskelbė 
tokį varžomų valstybių sąrašą: Lie
tuva, Latvija, Estija, Bulgarija, Če
koslovakija, Lenkija, Vengrija, Ru
munija, Jugoslavija, Sovietų Sąjun
ga ir DDR (Vokietijos sovietine zo
na). Kur turistai šiuos leidimus ga
lės gauti, informacijoje nepasakyta, 
ar jau prieš išvykimą, ar prieš grį
žimą, taip pat dar neaišku.

Visiškai draudžiama tokiems Ame
rikos gyventojams lankytis Kinijoje 
(Raudonoje),1 Albanijoje, šiaurės 
Korėjoje ir šiaurės Vietname.

• Alžyrijos klausimas išpręstas 
balsavimu. — Alžyrijos autonomi
jos klausimas, kuris paskutiniu lai
ku buvo iškylęs, buvo išpręstas bal
savimo būdu. De Gaulle leido pasi
sakyti dėl Alžyrijos klausimo Pran
cūzijoje, pačioje Alžyrijoje ir Saha- 
roje. Iš viso balsavime dalyvavo 
23.9 8 4.953 balsuotojai, iš kurių už 
De Gaullio politiką, t. y. autonomi-

miausia turėtų ją grąžinti jos 
pavergtai Lietuvai.

Nuoširdžiai sveikindamas Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto vardu Naujųjų Metų, 
proga, linkiu sėkmės, ryžto, iš
tvermės, akcijos ir tvirto tikėji
mo tautos laisve. Pasišventimu 
ir kieta kova Lietuvai laisvę 
laimėsime.

Dr. A. TRIMAKAS 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto Pirmininkas 

ją pasisakė 17.423.691 balsai, prieš 
5.822.603, beto didelė dalis — 
9.178.727 susilaikė. Subalansavus 
gaunasi 53,12 procentai, tai daugu
ma balsų už De Gaullio vedamą po
litiką.

Tačiau tai padėties kol kas nepa
gerino, nes neramumai eina toliau 
Alžyrijoje. Policija ir kariuomenė 
turi įsikišti, kad palaikius tvarką.

© Belgijoje tebesitęsio streikai. 
Belgijoje streikai, kurie prasidėjo 
švenčių metu tebesitęsia, nes Bel
gijos vyriausybė nenori nusileisti 
darbininkų reikalavimams. Dabar 
streikuoja apie 30.000 darbininkų, 
kurie yra pasiryžę iki galo išlaiky
ti, kol vyriausybė sutiks patenkinti 
jų reikalavimus — pakelti darbo 
užmokestį ir pagerinti darbo sąly- 
užmokestį ir pagerinti darbo są
lygas.

• Anglijoje surasti penki dideli 
šnipai. — Prieš savaitę laiko Angli
joj© Portlande buvo susekti penki 
šnipai, kurie dirbo prie jūrų basės. 
Jie išdavinėjo karo paslaptis ir ka
ro ginklus priešams. Du iš jų yra 
kanaliečiai, trys anglai. Pagal bau
džiamąjį įstatymą turėtų būti nu
bausti iki 14 metų kalėjimo. Tai' 
vienas iš didesnių spijonažų nuo 
19 50 metų, nuo garsiojo Fuchso 
šnipinėjimo.

• Sovietų lėktuvai virš Laos. — 
Kaip iš Laos vyriausybei ištikimi! 
sluoksnių pranešama, kitoje Laos 
pusėje — Jarros slėnyje, kur susi
spietę yra sukilėliai, buvo pastebėti 
nusileidžiant sovietiniai lėktuvai.

e Kuba ruošiasi karui. — Kubos 
revoliucinė vyriausybė, kuri paleido 
gandus apie galimą invaziją, vis la
biau ginkluojasi. Visa “Via Blanca", 
kuri maždaug apie 25 km. nuo Ha
vanos randasi yra užminuojama iki 
Matazas, apie 110 km. ruožu. Tuo 
pačiu eina toliau suiminėjimai vy
riausybei “nepatikimų” asmenų.

• OEA susitiks tik gegužės 24 d. 
Amerikos Valstybių Organizacija — 
OEA sekantiems posėdžiams susi
rinks tik gegužės 24 d. svarstyti 
bendrus reikalus.

® Kruvinos demonstracijos Mon- 
tevidejuje. — Sausio 10 d. Monte
video mieste įvyko demonstracijoj, 
suruoštos prieš komunistus ir Kas
tro šalininkus, kurių metu įvyko 
kruvinos muštynės.

Demonstracijų pasėkoje penki bu
vo sunkiai sužeisti, iš kurių demo
kratas Serafin Bilotto Tamarco ki
tą dieną nuo sužeidimų mirė. Tarp 
sužeistųjų randasi ir komunistas 
Jaime Perez.

• (E) NATO karinė taryba Pa
ryžiuje akyvaizdoje to, kad Sovietų 
Sąjunga, nepaisydama savo pareiš
kimų, toliau stiprina savo karines 
pajėgas, nusprendė stiprinti NATO 
valstybių ir paprastą, ir atominį ap
ginklavimą.

• (E) Suimtas buv. Aušvico ka- 
ceto komendanto adjutantas Rober
tas Muika. Pastarais metais jis gy
veno Hamburge savo tikra pavarde. 
Jo šefas, komendantas Hoess, buvo 
po karo pakartas.

• (E) Už laisvę visoms tautoms 
ir žmonėms pasisakė Austrijos de
legatas Jungtinėse Tautose, Matsch, 
svarstant kolonializmo klausimą. 
Laisvė nedaloma, kaip nedaloma ir 
taika pasaulyje, pareiškė jis.
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iš tolo nepajėgia ¡veikti: įrodyti, 
kad komunistinė santvarka esanti 
geresne už kapitalistinę, kuriai jau 
artėjąs saulėlydis.

KNYGA APIE LIETUVIŲ 
LIAUDIES AUDINIUS

KALĖDOS BUVO ŠVENČIAMOS 
IR LIETUVOJE

(E) Senieji kalėdiniai papročiai 
tebėra gyvi ir dabartinėje Lietuvoje, 
nors komunistinė ir ateistinė propa
ganda stengiasi su tomis liaudies 
tradicijomis kovoti, jas kaip “reli
gines atgyvenas” iš žmonių sąmo
nės ir gyvenimo išdildinti. Atvyku
siųjų iš Lietuvos pasakojimu, visos 
ikšiolinės Kalėdos didelės dalies gy
ventojų būdavo švenčiamos senuoju 
būdu su Kūčių stalais ir šventinė
mis vaišėmis. Ne kitaip bus buvę ir 
šiomis Kalėdomis. Iš Lietuvos sovie
tinės spaudos prieš kurį laiką buvo 
galima išsakaityti, kad gyventajai 
jau ilgai prieš šventes krautuvėse 
ieškojo (ir dažnai nagavo) įvairių 
prieskoniii pyragams kepti ir pan. 
Sovietinis režimas negali uždrausti 
švęsti pirmąją Kalėdų dieną. Daug 
kas į darbą neateina, nors įvyksta 
įvairių nesusipratimų. Daugelis Lie
tuvos žmonių, kaip kasmet, klausėsi 
lietuviškų transliacijų iš laisvojo pa
saulio. Daugelis buvo gavę ir kalė
dinių sveikinimų iš Vakarų ir siun
tinių Tokiu būdu ryšys šiapus ir 
anapus gyvenančiųjų artimųjų buvo 
naujai sustiprintas.
GALIMA VARTOTI IR “SUDIE” 
RAŠO SOVIETINIS LAIKRAŠTIS 
LIETUVOJE

(E) “Literatūros ir meno” 51 
laidoje cituojamas vieno skaitytojo 
kad lietuvių senas atsisveikinimo 

būdas “sudie” ir “sudiev”, “lik svei
kas”, viso labo” ar “viso gero”. Pa
žymima, kad žodis “Dievas” esąs 
labai senas, paveldėtas iš indoeuro
piečių kalbos, žodžių “sudie” ir 
“sudiev” reikšmė žinoma, esanti 
susijusi su religiniu įvaidžiu, bet 
“dabartinėje kalboje jis jokios reli
ginės reikšmės nebeturi”. Tokiu žo
džių su nutrupėjusią galiūne turinti 
ir rusų kalba. Nuo žodžio “spasybo” 
(dėkui) su laiku nutrupėjęs žodis 
“bog” (Dievas), šiandien “spasybo” 
nebeturįs rusų kalboje jokios reli
ginės reikšmės. Pastabos baigiamos 
tokiu sakiniu: “Bet antra vertus, 
jeigu kas savo kalboje išsiverčia be 
žodžių “sudie”, “sudiev”, neturime 
jokio pagrindo prisispyrę reikalauti, 
kad būtinai juos vartotų”.

“LIETUVIŠKAS KONJAKAS” 
IŠ OBOLIŲ

(E) Anykščių vyno fabrike, kuris 
įsteigtas dar prieš karą, pradėta ga
minti “lietuvišką konjaką” iš obuo
lių. Naujasis gėrimas 2-3 metus 
laikomas ąžuolinėse statinėse ir 
¡gaunąs malonų skonį ir aromatą. 
Ateinančiais metais fabrikas paga
minsiąs kelis tūkstančius butelių 
“lietuviško konjako”.

• Įvedami ir nauji pašto ženklai. 
(E) Kartu su pinigų keitimu įve
dami nuo Naujų Metų ir nauji So
vietų Sąjungos pašto ženklai. Pa
prasti laiškai iki 20 gr. vieton 40 
kapeikų kaštuosią 4 kapeikas. Dalis 
senųjų pašto ženklų būsią užants
pauduojami nauja verte.

LIETUVOS STUDENTAI
Į ČEKOSLOVAKIJĄ

(E) Net į satelitinius kraštus so
vietinės įstaigos išleidžia labai ma
žą Lietuvos studentų skaičių, šio
mis dienomis į Čekoslovakiją išvy
ko 5 fizikos-matematikos studestai, 
kurie Čekoslovakijoje pabusią 45 
dienas.

INSULINO GAMYBOS 
KONFERENCIJA

(E) Kaune prasidėjo visasąjungi
nė insulino gamybos darbuotojų 
konferencija-seminaras. Dalyvauja 
netik Pabaltijo, bet ir kitų Sovietų 
Sąjungos respublikų atstovai, jų 
tarpe delegatai iš Sibiro. Pagrindinį 
pranešimą padarė Kauno mėsos kom
binato medicininių preparatų fabri
ko direktorius VI. Jucevičius. Svars
tyta nauji insulino gamybos būdai. 
Kai kurie praktiški bandymai buvo 
atlikti čiapat Kaune. Seminaras 
truko 2 savaites.
VALGYTOJAI
APSITARNAUJA PATYS

(E) Sovietinėje spaudoje iki šiol 
būdavo daug skundų, kad svečių ap
tarnavimas valgyklose esąs blogas. 
Dabar vis daugiau pereinama prie 
valgyklų, kuriose svečiai apsitarnau
ja patys. Tokia sistema įvesta jau 
11-je Vilniaus valgyklų. Plečiamas 
pietų pardavinėjimas į namus. Įmo
nėse ir fabrikuose veikia bufetai. 
Vilniaus mieste būsią įrengta 40 
prekybos kioskų-vežimėlių.
KAI ŠVEDIJA RUOŠĖSI KARINĮ 
DALINĮ Į VILNIŲ SIŲSTI.. .

(E) Ryšium su švedų intervenci
nio karinio dalinio pasiuntimu į 
Kongo, Jungtinių Tautų žinion. 
“Svenska Dagbladet” primena įvy
kius po pirmojo karo, kai Švedija 
iš anuometinės Tautų Sąjungos; 
(1920 m. lapkričio mėn.) buvo ga
vusi prašymą pasiųsti į Vilniaus; 
kraštą 100 vyrų kuopą kaip Tautų 
Sąjungos intervencinį dalinį. Tuo
met, kaip žinoma, santykiai tarp 
Lietuvos ir Lenkijos dėl Vilniaus 
buvo itin paaštrėję. švedų karių 
kuopa, kaip ir kai kurių kitų valsty
bių daliniai, turėjo sudaryti tarp
tautinę pajėgą plebescitui Vilniaus 
krašte prižiūrėti, švedai — kaip ra
šo laikraštis — savo intervencinę 
kuopą greit suformavę iš stockhol- 
miečių savanorių, tačiau iki Vil
niaus dalinys niekad nepateko. Ki
tos didžiosios valstybės tai interven
cijai pasipriešinusios (laikraštis mi
ni Sovietų Sąjungą), taip ji ir li
kusi neįvykdyta, švedų 100 vytų 
“Vilniaus kuopa” dar gyvavusi iki 
1921 m. kovo mėn. ir tik tada bir
busi likviduota.
SKELBIA PASAULIO GALĄ — 
ŽINOMA “KAPITALISTINIO”
PASAULIO

(E) Valstybinė politinės ir moks
linės literatūros leidykla Vilniuje 
išleido knygą “Pasaulinio kapitaliz
mo saulčlydis”. Tai vertimas ameri
kiečio komunisto Foersterio knygos. 
Autorius imasi uždavinio, kurio nė

(E) Valstybinėje leidykloje Vil
niuje ką tik išėjo E. čepelytės kny
ga: “Ausk, sesele, drobeles”. Knyga 
skirta lietuvių liaudies menui, ypač 
lietuviškiems audiniams. Aprašomi 
Letuvoje dažniausiai naudojami au
dimo būdai. Leidinyje daugiau kaip 
360 iliustracijų. Autorės tikslas esąs 
atgaivinti gražias audimo tradicijas 
ir jas išpopuliarinti.

“STAKLĖS SUKASI, 
O AUDINIŲ NĖRA”

(E) Kauno pliušo - šilko kombi
natas šiemet išaudęs apie 100 tūks- 

| tančių metrų mažiau. Vedėjau kal- 
| tina statybinikus, kurie laiku nepas
tatė kai kuriems skyriams patalpų, 

j Kombinate pasklidęs priežodis: 
“Staklės sukasi, o audinių nėra”. 
Kai audimo skyriuje sustoja staklės, 
lūžo detalė, anot Vilniaus “Tiesos” 
su žiburiu nerasi paprasčiausio verž
lių rakto, nekalbant jau apie sudė
tingus įrankius. Pasirodo, įrankiais 
apsirūpina patys darbininkai, o tie
kimo skyrius tuo nesidomi. Kur nor
maliai gedimą būtų galima pataisy
ti per 15 miničių, užtrunkama va
rnos 6 valandos, bet ažtaisinėjamos 
po 2 - 3 paras. Darbas kartais su- 
sitrukdo dėl to, kad trūksta įran
kių, o kartais, kad nėra žaliavų. 
Nors Įmonėje dirba api6 pustrečio 
šimto darbininkų daugiau, negu pla
ne numatyta, bet neretos staklės 

stovinėja be darbo. O kai kurie dar
bininkai, priversti aptarnauti ketu
rias stakles, daro broką. Dėl broko 
kaltinamas paruošų skyrius, o tas 
kaltina vėl kitus. Tūkstančiai val- 
dandų per mėnesį prastovinėjami, 
kai nėra atsarginių dalių, Nors įmo
nėje apie 200 pameisterių, bei kai 
jų reikia prie mašinų, jų nėra, jie 
kur tai vaikštinėja. Atvežtos žalia
vos suverčiamos netvarkingai į krū
vą, darbininkai knisasi po tą krūvą, 
kolsuranda reikalingą žaliavą. . .

• “Popierinis pienas”, primelžia- 
mas kontoroje, ne fermoje. (E) So
vietinio režimo spaudžiami kolcho
zai pasiduoda visokiomis machina
cijoms, kad galėtų nerealius planus 
“išpildyti ir perviršyti”. Vilniaus 
“Tiesa” 281 nr. plačiau aprašo, kaip 
Kalvarijos rajono “Stalino keliu” 
kolchozas visu pastaruoju metu gar
sinos! dideliais laimėjimais pieno 
ūkyje. Kai imta tikrnti, pasirodė, 
kad pieno primelžimo skaičiai bu
vo kontoroje dirbtiniai išpučiomi. 
Kolcrozo vadovybė duodavo iš to 
“popierine pieno” ir melžėjoms už
dirbti, kurios šypsodamos priimdavo 
didesnius užmokesčius už pieną, 
kurio faktinai nebuvo tiek primel- 
žusios. Kad skaičius suderinti, kny
gose buvo įrašyti pernelyg išpūsti 
kiokai pieno, sugirdanti veršeliams, 
bet tikrovėje veršelių nei iš tolo tiek 
Bebuvo. “Stalino keliu” kolchozo

pėdomis nuėję ir kai kurie kiti kol
chozai, prirašydami “popierinį” pie
ną, mėsa ir kt. Tikrinant paaiškėjo, 
kad kai kuriose kolchozuose gyvulių 
ūkis netik neklestėjo, bet dar siau
rėjo, nes sumažėjo karvių ir kitų gy
vulių skaičius.

DAR APIE SUSLOVO VAIDMENĮ LIETUVOJE 
U

SPECIALYBĖ: VEIKTI IŠ PASALŲ 
Suslovas gali būti kandidatu į Nikitos Įpėdinius 

Ar ir Chruščiovas bijosi Suslovo kilpos?

(E) Jau prieš kurį laiką buvo 
rašyta apie Suslovo nelemtą 
vaidmenį sovietinant Lietuvą 
(žiūr. “Eltos Inf.” nr. 32). Čia 
duodami kai kurie apipildomi 
duomenys apie tą žymų bolše
vikų veikėja, kuris visą savo am
žių stengėsi veikti iš pasalų, pas
lapčia.

Ilgą laiką M. A. Suslovas iš
tikimai tarnavo Stalinui, buvo 
jo tikras patikėtinis, paskirtas 
“pridaboti” partinės linijos. Jis 
talkininkavo Čekai, bet buvo 
toks apsukrus, kad “susidorojo” 
ir su Čekos viršininku Ežovu. Vi. 
sur, kur buvo “negeri reikalai”, 
Stalinas siųsdavo Suslovą ir tas 
atlikdavo savo “uždavinį” į nie
ką neatsižvelgdamas. Kur tik 
buvo reikalingi “valymai”, Sta
linas Suslovo gabumais galėjo 
pasitikėti. Suslovas buvo vienas 
tų, kurie sunaikino Kalmukų au- 
tominę respubliką ir kalmukus 
visus ištrėmė į Sibirą. O kai bu
vo reikalingas Lietuvos “apva
lymas” — vėl Stalinas siunčia į 
Lietuvą Suslovą (1944), kuris, 
talkinimas Serovo ir vietinio 
Maskvos “gauleiterio” Sniečkaus 
kruopščiai per keletą metų įvyk
dė nežmoniškas terorą, kurio 
aukomis tapo šimtai tūkstančių 
žmonių. Suslovo sumanymu Lie
tuvoje buvo organizuoti vadina

Suslovo darbo vaisiai Lietuvoje 1941 m. birželio mėn.
Rainių miške buvo nužudyti 73 lietuviai patriotai

mi “stribai”, turėjusieji tikslą te
rorizuoti tautiniai nusistačiusius 
gyventojus. Jų darbuotė buvo to
kia baisi, kad į galą Suslovas ir 
jo draugai naikino tuos pačius 
stribus, norėdami išvengti, kad 
šie apie visų žiaurybių užkulisius 
neprasitartų ir tuo nepakenktų 
sovietiniam režimui.

Šiemet Suslovas — ryšium su 
bolševikine sukaktim — staiga 
vėl atsirado Lietuvoje, tariamai 
tik kaip Kremliaus delegatas, 
šventinis kalbėtojas. Bet iš jo 
kalbos paaiškėjo, kad jis ir šian
dien dar “sielojasi” Lietuvos gy
ventojų laikysena. Net viešai 
stipriai kritikavo kad kurios “re
vizionistinius” reiškinimus Lie
tuvoje ir nukrypimus nuo lini
jos. Matyt, jįs Lietuvos reika
lais dar ir šiandien “rūpinasi”

Ir Sovietų Sąjungoje ir užsie
nyje pasigirsta spėliojimų, kad 
Suslovas kada nors galėtų pasi
daryti rimtu Chruščiovo kon
kurentu, tikriau sakant įpėdiniu. 
Ypač, kai Chruščiovui imtų ne
sisekti ar tai užsienio politikoje 
(suklupus su koegzistencijos pla
nais), arba viduje, pavyzdžiui 
akivaizdoje Chruščiovo nesėk
mės su lakiais naujų žemių įsi
savinimo planais Kazaschstane 
ir kitur.

KAIP BUVO SUTIKTI 
VILNIUJE

Be Maskvos dabar Lietuvos 
nepamatysi, sako V. Zlotkienė. 
Ir jie pirmiausia buvo nuskrai
dinti j Maskvą, o tik po to la
bai prastu lėktuvu pervežti i 
buvę sutikti. Bet giminių nei 
prie vaišių stalo, nei į tą patį 
autobusą nepriėmė. Todėl ir gra
žios vaišės ir įvairios prakalbos 
tik varginę ir nervinę, kada už 
durų jų laukė kelis dešimtme
čius nematyti giminės.

Giminės galėjo tik viešbutin 
atsilankyti. Du turistai buvo iš 
Suvalkijos, bet jų ten neleidę 
važiuoti. O taip pat ir ją teleido 
aplankyti tik vieną vietą, nors 
prašius leidimo į keturias vie
tas. Neleido aplankyti vyro bro
lio ir iš Sibiro grįžusios sesers 
su vyru, kurie, kažkur apie 
Anykščius kolchoze gyvena.....

Jų grupėje buvo ir du žydai 
iš Vilniaus, kurie, atvykus į Vil
nių, nuo grupės atsiskyrė ir at
sirado tik grįžtant atgal į Mas
kvą.

KĄ MATÉ V.
RUBLIŲ PAKEITIMAS — 
NAUJAS APIPLĖŠIMAS

Žinia, kad po Naujų Metų bus 
pakeisti dabartiniai rubliai, jau 
tuomet visus gąsdino. Visi norė
tų turimus rublius pakeisti į ko
kį nors reikalingą niekniekį, bet 
krautuvėse nėra kas pirkti. Kai 
tik į krautuves atveža kiek pre
kių, tuoj jos ir išgraibstomos. 
Vienas jos bendrakeleivis, važi
nėdamas po Kauną, Vilnių ir 
Klaipėdą, ieškojęs moteriškų 
batelių pirkti, tai, rodos, tik 
Klaipėdoje gavęs moteriškus 
batelius. Už juos sumokėjo 30 
dol. Pirkęs dovanų savo žmonai, 
kurios nebuvo matęs keliasde
šimt metų. Bateliai buvo pras
tos rūšies, labai šviesūs, nors pa
gal jos amžių būtų tikę geriau 
nupirkti tamsius.

Vilniuje ir Kaune krautuvės 
atidaromos 3 vai. popiet. Jau

ZLOTKIENĖ
prieš atidarant susidaro eilės 
žmonių. Tas pats vaizdas ir 
Maskvoje.

Daugiau rublių turį, prisibijo, 
kad nereikėtų aiškintis, iš kur 
juos gavo. Dėl to labai noriai 
priima dolerius. Viešbučiuose 
visokie patarnautojai dolerius 
ir medžioja.

Daug kur mačius, kaip iš kol
ūkiečių gyvenamų namų per tas 
pačias duris vaikšto žmonės ir 
jų gyvuliai.

Kaimuose ir mažuose mieste
liuose matė žmones vaikštant 
basus, tik Kaune ir Vilniuje 
basiems gatvėse pasirodyti yra 
uždrausta.

Kai važiavo per Klaipėdos 
kraštą, pastebėjo, kad ten žmo
nės daug tvarkingiau gyvena. 
Ir trobesiai geresni, ir naujus 
mūrinius namus stato.

LIETUVOJE ?
“PROGRESYVIEJI” — 

LIETUVIŲ TAUTOS 
IŠDAVIKAI

Į klausimą, kaip žmonės žiūri 
į Amerikos ir Kanados lietuvius 
svečius, V. Zlotkienė atsakė, kad 
daug kur girdėjo šiurkščiai sa
kant:

“O ko jūs čia atvažiavote; jūs 
Išgamos Lietuvos!” Kai kur net 
bijojusi, kad nesumuštų. Ji sa
ko, nebandyk vadinti draugu ar 
draugučiu, nes taip kreipdama
sis tikriausiai užsitrauksi neapy
kantą. Visai kita kalba, kai krei
piesi “broliai ir sesės lietuviai”.

Klaipėdoje gatvėse girdėjusi 
kalbant vokiškai, ypač jaunimą.

Vilniuje — lietuvių 30 proc., 
Kaune 80 proc., Klaipėdoje 60 
proc. Taip jiems aiškino oficia
lūs jų palydovai, kurių tarpe 
buvęs Jokūbo Stuko palydovas 
per Velykas.

Kai viena progresyvioji vie- 

noje vietoje pradėjusi šaukti 
“drauguti, žiūrėk, kokią jūs pa
žangą esat padarę”, tai vyriškis 
už tokius žodžius taip piktai į 
ją pažiūrėjęs, kad viešnia tuoj 
nutilus. “Draugas” galima var
toti tik tarp oficialių valdžios 
žmonių Kaune, Vilniuje.

BASOS MERGINOS MAIŠĖ 
CEMENTĄ

Rodos, prie Vilniaus, grei
čiausia tai buvę rusų karių ka
pai, gerai dabar neatsimenanti, 
ten esąs jiems atminti pastaty
tas aukuras, kur deganti “amži
na šviesa”. Ir jos nustebimui, 
basos mergaitės ant pečių naš
čiais nešė vandenį ir jį su ce
mentu ir žvyru maišė. Jos statė 
kapų sieną. Labai mažai prie 
viešųjų darbų naudojamos ma
šinos ,dar vis naudojama žmo
gaus jėga. Net Maskvoje, kur ji 
buvo apgyvendinta, moterys 
ankstį rytą viešbučių koridorius 
ir laiptus valė be elektrinių 
siurblių, rankomis, su šlapiais 
skudurais.
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VYRIAUSIAS LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOMITETAS
I SOVIETŲ SĄJUNGA
! (E) Profesorius S. Strumyli-

nas sovietų rašytojų žurnale
Jungtiniy Tauty Plenumo Priimtos Rezoliucijos

KREIPIASI I NATO MINISTERIO TARYBA
-■ t- <■»

Prašo pavartoti visas priemones sovietinei okupacijai
Lietuvoje užbaigti ir duoti tautai pačiai apsispręsti

(E) Prieš pat NATO (Šiaurės 
Atlanto Gynybos Organizacijos) 
Ministerių tarybos sesiją Pary
žiuje (gruodžio 16 - 18 dienomis) 
VLIKo VT, kaip jau trumpai 
pranešta, kreipėsi į NATO gene
ralinį sekretorių P. H. Spaak, 
prašydama Lietuvos okupacijos 
ir laisvės reikalą patiekti visoms! 
NATO valstybėms.

Rašte išdėstoma, kad Sovietų 
Sąjunga per 20 metų vykdo 
agresiją prieš Lietuvą ir kitus 
Pabaltijos kraštus, paneigdama 
visus tarptautinius įsipareigo- 

mus. Visą šį okupacijos laiką yra 
nebojamos Lietuvoj pagrindinės 
žmogaus teisės, kraštas prievarta 
laikomas sovietiniame režime, 
užgniaužiamas bet koks laivės 
pasireiškimas- Tuo pačiu metu, 
kai Maskva reikalauja pašalinti 
paskutines kolonializmo lieka
nas pasaulyje, Lietuvoje ir kai
myninėse Pabaltijo valstybėse 
Sovietų Sąjunga praktikuoja iš
naudojimo, kolonializmo siste
mą, kuriai lygaus niekur nėra.

Ryšium su tuo, kad netrukus 
gali būti atnaujinti pasaulinio 
masto pasitarimai karo pasė
koms likviduoti, visuotinai tai
kai užtikrinti, VLIKas prašo, 

kad NATO valstybes pavartotų 
visas turimas priemones Sovietų 
Sąjungos okupacijai Lietuvoje 
užbaigti. Sovietų Sąjunga deda 
visas pastangas, kad būtų pripa
žintas “status quo” ir tuo būtu 
įamžinti žiauriaus sovietų im
perializmo padariniai.Tad pra
šoma Pabaltijo valstybių esamos

pradėties jokiomis sąlygomis 
nepripažinti, tos padėties, kuri 
yra susidariusia sovietų agresi
jos pasėkoje.

Rašto išvadoje prašoma, kad 
NATO" valstybės padarytų visa, 
kad ir lietuvių tautai būtų suda
rytos sąlygos laisvai apsispręsti 
ir turėti savo valstybės prieša
kyje vyriausybę, kuri atitiktų 
tautos valiai, ir tokia santvarką, 
kuri nebūtų iš šalies jėga pri
mesta.

Ryšium su to rašto įteikimu 
galima, dar pastebėti, kad Lie
tuvos ir kitų Pabaltijo tautų 
laisvės reikalai NATO organi
zacijai nėra svetimi. Neminint 
kitų progų, ir pereitais ir šiais 
metais NATO Parlamentarinė
Taryba priminė pavertųjų tautų 
Rytų Europoje reikalus. Jei Par
lamentarinė Taryba yra daugiau 
patariamasis NATO organas, tai 
NATO Ministerių Taryba, į ku
rią įeina atsakingi 15 kraštų už
sienio reikalų ministerial, turi 
daugiau sprendžiamosios galios. 
Žinoma, šioje Paryžiaus sesijoje 
yra tiek įvairių svarbių, pirma
eilės reikšmės klausimų, kad ne
galima daryti sau iliuzijų, jog 
Pabaltijo valstybių klausimas at
sidurtų tuoj pirmaeilių proble
mų grupėje. Bet Pabaltijo tau
tos negali praleisti šios progos 
savo laisvės reikalą kelti. NATO 
valstybės turėtų žinoti, kad jos, 
remdamos Pabaltijo tautų lais
vės reikalą, kartu stiprina ir so- 
vo pačių pozicijas didžiuose šal
tojo imtynėse tarp Rytų ir Va
karų-

“Novyj Mir” rašo apie tai, kaip 
atrodys gyvenimas, pasiekus ko
munistinių “idealų stovį”.

Jis rašo, kad šeimos palaips
niui taps mažesnės ta prasme, 
kad žmonos dirbs vietovėse, ato
kiose nuo savo vyrų. Vaikais, 
pradedant nuo lopšio, rūpinsis 
valstybė; jie maitinsis bendro
se .viešose mokyklose. Kiekvie
nas naujagimis pirmiausia bus 
siunčiamas į kūdikių priežiūros 
namus, vėliau — į vaikų darže
lius, vėliau — į valstybės prie
žiūroj esančias mokyklas, pagal 
jų amžių. Taigi iš anksto bus 
numatyta, ar vaikas dirbs ūky
je, ar bus leidžiamas į vienokių 
ar kitokių sričių studijas.

Aplamai, šeimas apsprendžia 
“ekonomija”. Kai tik šeima pa
jus, kad ekonomiškai neapsimo
ka patiems rūpintis savo namų 
apyvokos reikalais, ji pereis į 
didesnį ekonominį vienetą; tai 
reiškia, kad ji savaime įsilies į 
kolektyvą. Tuo metu, kai socia
linės komunos (bendruomenės) 
bus pasiekusios savo atbaigtą 
stovį, šeimos, kaip tokios, jau 
nebeegzistuos. Komunaliniai blo 
kai bus pastatyti aplink dide
lius pramonės centrus. Šios rū
šies komplektinės bendruome
nės sudarys “mikro-rajonus” di
deliuose miestuose.

Kiek tai liečia ūkininkų gy
venimą, tai paskiri ūkininkų 
namai pradings, taip pat nebus 
vienos šeimos namų. Žemės ūkio 
bendruomenė taps vienu didžiu
lių grūdų ir mėsos fabrikų. Nu
matoma, kad šitokia ūkininkų 
bendruomenė turės apie 2.500 
žmonių.

Socialistinės bendruomenės 
sudarys pagrindinį elementą 
komunistinėj socialinėj sant
varkoj.

Tauty Laisvės Klausimui
1) Tautų pavergimas po svetima valdžia ir išnaudojimas reiš

kia pagrindinių žmogaus teisių paneigimą, prieštarauja Jung
tinių Tautų įstatymui ir trukdo įkurdinti pasaulio taiką ir 
bendradarbiavimą. (/

2) Tautų apsisprendimo teist priklauso visoms tautoms, kuria 
remdamosi jos gali laisvai spręsti savo pilietinį statusą ir lais
vai vystyti savo socialinį ir kultūrinį gyvenimą.

3) Nepakankamas politinis, ūkinis, socialinis ar auklėjimo pasi
ruošimas niekad negali būti naudojamas pretekstu uždelsti 
suteikti nepriklausomybę.

4) Visos pavergimo priemonės, kokios jos bebūtų, prieš pajung
tas tautas, turi būti sustabdytos, kad toms tautoms būtų galima 
laisvai pasinaudoti pilna nepriklausomybės teise. Jų tautinės 
teritorijos neliečiamumas turi būti gerbiamas.

5) Nedelsiant reikia daryti žygių, kad globojamose, nesuvereni- 
nėse ir kitose nepriklausomose srityse visa valdžia pereitų į tų 
sričių tautų rankas, sutarimai su tų tautų laisvai pareikšta 
valia ir be rasės, tikėjimo ar spalvos skirtumo — kad tos 
tautos galėtų naudotis pilna laisve ir nepriklausomybe.

6) Bandymai tautinį vieningumą ar teritorialinę nepriklauso
mybę dalinai arba visiškai sužaloti — yra nesuderinama su 
Jungtinių Tautų įstatais ir pagrindais.

7) Visos valstybės privalo ištikimai ir griežtai daboti pasaulinę 
žmogaus teisės deklaraciją ir šį pareiškimą, imant pagrindan 
šiuos principus: lygybę, nesikišimą į kitų valstybių vidaus 
reikalus ir gerbiant visų tautų suverenines teises jų teritori- 
alinio neliečiamumo atžvilgiu”-

Iš baigiamųjų diskusijų kolonializmo likvidavimo klausimu 
dar pažymėtini keli pasisakymai. Švedų delegatė Agda Rossel 
iš principo pritarė rezoliucijai, bet kartu t.k. pareiškė, kad nuta
rime esą pažymėti bendri dėsniai, panašūs į tarptautinę Žmo
gaus teisių rezoliuciją, kuri jau seniai veikia, bet kurios ne visi 
laikosi. Reiktų, kad tokie nutarimai įpareigotų vyriausybes juos 
įgyvendinti.

Urugvajaus liet, šokėju Grupe “Gintaras” laike Kongreso atliko programą

Į
SUDAROMA MILŽINIŠKA EKONOMINE

ORGANIZACIJA EUROPOS, AMERIKOS IR KANADOS
(E) Gruodžio viduryje Pary

žiuje ir kitose sostinėse atlik
tas svarbus paruošiamasis dar
bas sukurti “Organizaciją ekono
miniam Europos bendradarbia
vimui ir išvystymui” (OECD, t. 
y.: “Organization for European 
Co-operation and Develop
ment”) .

Naujoji organizacija netik pe
rims iki šiol veikusios “Europos 
Ūkio Tarybos” (OEEC) funkci
jas, bet jas dar žymiai išplės. 
Organizacija turės įvairius sky
rius: bendrai veiklai neišvysty
tuose kraštuose, Europos tarpu
savio ir Europos-Amerikos ūki
nių saitų derinimui ir kt.

Labai įdomi naujos organiza
cijos narių — valstybių sudėtis. 
Joje yra netik valstybės, kurios 
sudarė iki šiol Europos ūkinį 
branduolį, bet ir tos, kurios iki 
šiol laikėsi neutraliai, į šitą eu
ropinę organizaciją dar įsijun
gia ir Šiaurės Amerika bei Ka
nada. Štai būsimų OECD narių 
valstybių sąrašas:
1) Belgija
2) Olandija
3) Liuksemburgas
4) Prancūzija
5) Didž. Bretanija
6) Danija
7) Švedija
8) Norvegija

9) Islandija
10) Airija
11) Fed- Vokietija
12) Italija
13) Austrija
14) Graikija
15) Jung. Amerikos Vbės
16) Šveicarija
17) Portugalija
18) Ispanija
19) Turkija ,
20) Kanada.

Nėra abejonės, kad šitos orga
nizacijos sudarymas padės su 
laiku išlyginti ir skirtumus tarp 
“Bendrosios Europos Rinkos” ir 
“Laisvosios Rinkos”. Padės Va
karų valstybėms pasitaikančius 
ūkinius sunkumus lengviau išs
pręsti, negu iki šiol. Bet dar 
svarbesnis gali būti naujosios or
ganizacijas įkūrimas atsižvel
giant į santykius su Sovietų Są
junga ir Rytų bloku. Šitas lais
vųjų Vakarų valstybių ūkinis 
blokas sudaro tokią telkinę ūki
nę pajėgą, kad Sovietų Sąjungos 
pasiruošimai dempingais ir kito
kiais būdais, pvz., ūkinio gyve
nimo suirutėmis, galės būti atlai
kyti be sunkumų.

Dar svarbu, kad naujoji orga
nizacija, už kurios pečių yra 20 
ūkiniai pažangių valstybių, galės 
sėkmingiau, negu iki šiol kiek
viena atskirai pedėti neišsivys-

čiusiems kraštams ūkiniai vys
tytis. Nei Sovietų Sąjunga, nei 
visas Rytų blokas netūri tiek 
ūkinių pajėgų, kad galėtų neiš
sivysčiusiuose kraštuose pana
šiai veikti. Naujosios organiza
cijos įsisteigimas tad bus reikš
mingas ir politiniu atžvilgiu.

Dar Vienas Vyriausybės 
Pareiškimas Pabaltijo

Klausimu
(E) Kaip jau pranešta, ALTo 

Vykd. Komitetas buvo nusiuntęs 
JAV užsienio reikalą ministeriui 
Herteriui ir JAV delegatui prie JT 
Wadsworth’ui rezoliuciją, priimtą 
ALTo seimo atsakyme, ALTui t. k. 
pareiškė:

“JAV vyriausybė ir toliau tebe
žiūri į Rytą Europos problemas kaip 
į pagrindinį tarptautinį reikalą. Tei
singas šids srities problemos išs
prendimas žymiai sumažinti pasau
linę įtampą ir padėtų pasiekti pa
tvarią taiką. Mūsų vyriausybės po
zicija sovietų dominuojamąjį! Rytų 
Europoje atžvilgiu pasilieka tvirta 
ir aiški. Mes nepriimame dabarti
nės sovietų kontrolės nei kaip paten
kinamo, nei kaip pastovaus išspren
dimo. Mes patvirtiname mūsų atsi
sakymą pripažinti Estijos, Latvijos, 
ir Lietuvos prievartinį inkorporavi
mą į Sovietų Sąjungą. Tų kraštų 
žmonės turi teisę patys pasirinkti 
savo valdžią ir institucijas pagal sa
vo valią, naudotis nenusavinamo
mis žmogaus teisėmis ir džiaugtis 
savo pagrindinėmis laisvėmis. Mes 
laukiame dienos, kada jos vėl bus 
nepriklausomos — laisvos nuo sve
timųjų viešpatavimo ir kišimosi į 
jų vidaus reikalus”.

Raštas buvo kartu atsakymas į 
panašų ALTo kreipimosi į JAV 
prezidentą.

MONTEVIDEO
Tradicinė Kalėdų Eglutė ir šį 

kartą buvo atšvęsta Urug. Liet. Kul
tūros Draugijoje gruodžio 25 d. N. 
Stanevičiūtės paruošta vaikų grupė 
gražiai pasirodė scenoje su tauti
niais šokiais, deklamacijomis ir 
vaizdeliu. Kalėdų senelis nepamiršo 
dovanų. Draugijos pirmininkas J. 
Jazauskas taręs įvado žodį, apie 
šventės prasmę pakvietė kalbėti Lie
tuvos Pasiuntinybės spaudos atsto
vą K. Čibirą, kuris gausią publiką 
pasveikino ir Min. dr. K. Graužinio 
vardu, dėl nesveikatos negalėjusio 
dalyvauti.

• P. Amerikos Lietuvių Kongre
so proga žinomas lietuvių bičiulis I 
žurnalistas J. P. Martinez Bersteche 
išleido apie dabartinę Lietuvos pa
dėtį knygelę “Lituania mártir”, ku
rios straipsniai kiek anksčiau buvo 
spausdinti savaitraštyje “Gremialis- 
mo Libre”. Gražus lietuviškų spalvų 
viršelis ir K. Veraxo įžangos žodis. 
Kaipo dovanėlė ypač tinka domin
tiems komunistinio imperializmo pa
vergtomis šalimis.

• Su kaikuriais iš gyvenimo ke
lio išklydusiais sovietų okupuoton 
Lietuvon rengiasi važiuoti ir “dak
taras” P. šacikauskas, jau keletą 
metų dirbąs su Urugvajaus lietuviš
kai kalbančiais komunistais, ir net 
buvęs jų klube “mokytoju”. Savu 
laiku jis bandė klaidinti urugvajie
čius, save skelbdamas Gabrio-Par- 
šaičio atstovu visai P. Amerikai ir 
varydamas akciją prieš Lietuvos Pa
siuntinybę. Dėl visokių “darbelių” 
turėjo bėgti iš Nepriklausomos Lie
tuvos, o vėliau iš Bolivijos ir Ar
gentinos. Tik tokie ir gali būti bol- 
ševkų bendradarbiai. ..

• Bet iš grįžusių Lietuvon atei
na net desperatiškų laiškų Urugva
juje likusiems giminėms. Užteks pa
minėti tik “draugo” P. atvejį. Jis 
čia turėjo namus, autą, batų dirb
tuvę. Viską pardavęs susikrovė arti 
30 tūkstančių dolerių ir prisipirkęs 
dėžes rūbų ir visokių kitų gėrybių 
išvyko į rojų, kaip giminės sako, 
tik iš kvailumo. Po kurio laiko iš 
Lietuvos parašė: “Gali prireikti dar 
Sibirą pamatyti arba pasinaudoti ta

stora virve, kurią, atsimeni, buvai 
nupirkęs bagažui surišti” . . .

KONGRESO ATGARSIŲ 
PATIKSLINIMAI

Mūsų kaimynas iš kairės, savo 
senu įpročiu vis ką nors nedasakyti 
ar persakyti, aprašinėdamas P. Ame
rikos lietuvių kongresą, padarė visą 
eilę netikslumų, kurių porą čia pa
minėsime.

Apibudindamas rašyt. K. Čibiro 
referatą rado, kad “ragino organi
zuoti jausimą, be kita, spiečiam jį 
prie bažnytinių organizacijų”. Tai 
jau perlengvai persakyta tai, ko re
ferentas visai nėra sakęs. K. Čibiro 
referato turinys (kurio dalį spaus
dinsime atskirai), liečiąs jaunimo 
tautiškumo problemą, buvo gilesnis 
ir visai be to sroviškumo, kurį tasai 
laikraštis norėtų surasti.

Minėdamas įvairius veiksnius ir 
priežastis, kurios mūsų kolonijų jau
nimą atitraukia nuo lietuvybės, re
ferentas citavo ir kitus autorius, jų 
tarpe JAV žinomą visuomenininką 
p. J. Račiūną, kuris lankydamas 
Urugvajaus lietuvius viešai jiems 
yra pasakęs savo įsitikinimą, jog 
įvairiose pasaulio lietuvių kolonijo
se pastebėjo tą patį: lietuvybė gy
viau dar laikosi prie lietuviškų baž
nyčių. Ref. K. Čibiras palinkėjo, kad 
ir P. Amerikos liet, parapijose būtų 
sielojamasi lietuviškumo išlaikymu. 
Tam yra daug ir įvairiu būdų bei 
galimybių.

Tačiau kalbant apie P. Amerikos 
lietuvių įnašą į Lietuvos laisvinimo 
darbą tema buvo gvildenama pagrin
dinai, įvairiais požiūriais ir ne vien 
tik apie jaunimą.

Antras tų pačių šaltinių sklei
džiamas netikslumas, tai kad p. V. 
Sidzikauskas kongrese dalyvavęs tik 
prie progos, kaipo PET pirmininkas 
Argentinoje lankydamasis. Iš tikrų
jų. gi, šis kongresas davė progą 
aukštajam svečiui aplankyti Argen
tiną, Braziliją ir Urugvajų visur 
naudingai garsinant Lietuvos ir ki
tų pavergtųjų Europos tautų laisvės 
bylą, bet. ta proga susidarė jau po 
to, kai kongreso resgėjai p. V. Sid
zikauską specialiai pakvietė ir kai 
jis tą kvietimą maloniai priėmė.
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Pavergtu Europos Tauty Seimo Pirm. P, V. Sidzikausko Veikla Buenos Aires

Pirmojo Piety Amerikos Lietuviu Kongreso Metu

Lietuvai Išlaisvinti Centras 
Argentinoje minėdamas savo 20 
metų darbo sukaktį Lietuvos 
laisvinimo darbe, iš. Š. Ameri
kos pasikvietė Europos Paverg
tų Tautų Seimo (PET) pirmi
ninką p. Vaclovą Sidzikauską.

Gavus teigiamą atsakymą, 
kad p. V. Sidzikauskas ruošiasi 
atvykti į Pietų Amerikos Lietu
vių Kongresą, buvo pranešta 
PET skyriui Buenos Aires mies
te apie jo atvykimą, kad pri
ruoštų dirvą Buenos Aires spau
doj, radijoj ir televizijoj. Buvo 
imtasi žygių gauti leidimą ata
tinkamuose valdžios sluoksniuo
se dėl pasimatymo su Argenti
nos Vyriausiu Šefu ir kaikuriais 
ministeriais.

Dar prieš atvykstant į Argen
tiną p. Sidzikauskas buvo susto
jęs Brazilijoje ir Urugvajuje ir 
pasimatė su valdžios žmonėmis, 
kur turėjo progos kalbėti netik 
Lietuvos, bet ir visų Europos 
Pavergtų Tautų vardu, kur su
silaukė daug simpatijų ir nuo
širdaus pritarimo kovoje už tų 
kraštų išlaisvinimą.

Atvykus p. V. Sidzikauskui į 
Bs. Aires areodromą, jis buvo 
sutiktas p. Z. Juknevičiaus — 
Lietuvai Išlaisvinti Argentinoje 
Centro pirmininko ir p. J. Čiks- 
to — Argentinos Lietuvių Or
ganizacijų ir Spaudos Tarybos 
pirmininko. Iš areoparko sve
čias buvo nuvešiąs į City Hotel, 
kur turėjo pasimatymą-susipa- 
žindinimo vakarienę bei pasita
rimą su visais Buenos Aires PET 
skyriaus nariais.

Sekančią dieną — šeštadienį 
gruodžio 3 d. dalyvavo iškilmin
game vainiko uždėjime prie 
Argentinos didvyrio San Mar
tin paminklo, to paties vardo 
aikštėje, dalyvaujant daugybei 
kongreso dalyvių, svečių, pla
čiajai lietuvių visuomenei, kai- 
kuriems užsienio ir vietos spau
dos, radijo ir televizijos atsto
vams, ANCE arba PET nariams, 
lietuviškų organizacijų ir spau
dos atstovams bei visiems “Li
beración Europea” komiteto na
riams bei prezidiumui, asistuo
jant Urugvajaus lietuvių tauti
nių šokių grupei.

Po vainiko uždėjimo iki 20 
vai. kongreso svečiai turėjo pro
gos pamatyti Buenos Aires mies
tą, aplankyti lietuvių muziejų 
ir susipažinti su kitais lietuviš
kų organizacijų veikėjais. Tuo 
tarpu p. V. Sidzikauskas turėjo 
pasikalbėjimą su didžiuoju Ar
gentinos dienraščiu “La Pren
sa” to paties dienraščio patalpo
se, o 20 vai. dalyvavo iškilmin
game Kongreso atidaryme Lie
tuvių Salėje.

P. V. Sidzikausko pasirody
mas buvo sutiktas karštais plo
jimais. Po trumpos p. Z. Juk
nevičiaus įžanginės kalbos p. V. 
Sidzikauskas buvo pakviestas 
pagrindinei iškilmingai akto ak
to kalbai. Svečias savo išsamio
je kalboje palietė lietuvių tau
tos gyvenimą nuo senų laikų 
iki pat šių dienų partizanų ko
vų, nušviesdamas lietuvių tau
tos heroišką kelią kovoje už 
laisvę, kuri dar tebesitęsia ir 
kuriai tęsti esame nes visi pa
šaukti ir turime kovoti iki lais
vės atgavimo. Svečio kalba daž

būstinėje, p. V. Sidzikauskas da
lyvavo dviejose konferencijose, 
suruoštose argentiniečiams, kur 
paskaitos buvo skaitomos apie 
Lietuvą ispanų kalboje. Tą patį 
vakarą p. V. Sidzikauskas lan
kėsi Lietuvių Susiviejime Dr. 
Vincos Kudirkos salione specia
liame priėmime, kurį suruošė 
susivienijimiečiai. Dalyvavo dau
gybė kitų svečių, ALOST Tary
bos nariai ir didelis skaičius su- 
sivienijimiečių. Buvo pasikeista 
kalbomis, o p. V. Sidzikauskas 
buvo apdovanotas Lietuvių Su
sivienijimo Argentinoje ženkle
liu.

Kitą dieną p. Sidzikauskas da
lyvavo priėmime pas buvusį 
Argentinos ministeriį Lietuvoje 
p. Arnaldo Barsanti. Čia jam te
ko susitikti su diplomatinės tar
nybos žmonėmis ir su jais už
megzti ryšius. Be to šiame priė
mime dalyvavo ir ALOST pirmi
ninkas p. K. Čikštas, kuris visą
laiką lydėjo gerbiamą Svečią 

su savo mašina. Dar tą patį va
karą p. Sidzikauskas dalyvavo 
televizijoje, kur buvo apklausi
nėjamas apie bolševikų okupaci
ja, bolševikinį terorą ir PET są
jūdžio tikslus.

Buvo gauta audiencija pas Ar
gentinos Respublikos prezidentą 
sikalbėjimą su Dr. A. Frondizi. 
lia p. V. Sidzikausko dalyvavo 
PET organizacijos komisija, ku
ri turėjo apie pusę valandos pa
sikalbėjimą su Dr. Frondizi. 
Respublikos Prezidentas patiki
no, kad jis domisi ir remia tų 
tautų siekimus, kurios dabar yra 
užimtos bolševikų ir pažadėjo 
ateityje remti jų siekimus.

Ta proga buvo aplankytas ir 
buvęs Provizorinės Vyriausybės 
Prez. Gen. Aramburu, kuris la
bai dėmėjosi PET veikla ir svei
kino dirbančius Argentinoje. Šis 
pasimatymas praėjo labai jau
kioje nuotaikoje.

Tokiu būdu p. Sidzikausko 
buvimas Argentinoje prasidėjo 
labai daug prie lietuviško var
do išgarsinimo, ypatingai prie 
iškėlimo to fakto, kad Lietuva 
ir kitos 13 Europos valstybių 
ęsančios už geležinės uždangos 
šaukiasi viso laisvojo pasaulio 
pagelbos kovoje už jų išlaisvi
nimą.

Todėl suprantama, kad tai ne- Į 
galėjo praeiti be reakcijos iš ¡ 
kairiosios pusės. Iš tam tikrų 
valdžios šaltinių buvo patirta, 
kad buvo daroma priešinga pro
paganda, raginanti neprisidėti 
prie šio akcijos. O viename va
kariniame laikraštyje net pasi
rodė p. V. Sidzikausko asmenį 
šmeižiąs straipsnis.

Tai buvo galima laukti, nes 
atsirado tokių, kurie už pinigą 
gautą iš priešų rankos, parašė 
ši straispnį. Tai dar kartą paro
dė, kad Lietuvių Kongresas ir 
ypatingai p. ministro V. Sidzi
kausko lankymasis Buenos Aires 
mieste Maskvos tarnams nepa
tiko, bet tai tik iš kitos pusės 
rodo, kad priešai įvertino šio 
kongreso reikšmę. Tebūnie visi
ems kaip perspėjimas, kad reikia 
budėti ir kovoti už Tėvynės lais
vę, kuri šiandien yra atimta.

Dalyvis

nai buvo pertraukiama plojimų.
Po ilgos ir išsamios kalbos, 

aukštas svečias, nors ir pavar
gęs, sutiko vykti ir aplankyti 
pram. inž. Čekanausko namus, 
kur jam teko sutikti lietuvių 
ir argentiniečių, su kuriais pra
leido nemaža laiko kalbėdamas 
įvairiais klausimais.

Sekančią dieną — sekmadie
nį, dalyvavo iškilmingose pa
maldose Aušros Vartų bažny
čioje. Po pamaldų p. V. Sidzi
kauskas aplankė su kitais sve
čiais Lietuvių Muziejų, atidarė 
lietuvių sportininkų rungtynes, 
tardamas sportininkams trumpą 
žodį. Iškilmingų bendrų pietų 
metu p. V. Sidzikauskas kalbė
damas apie laisvinimo darbą, 
priminė reikalą bendradarbiavi
mo su kitomis tautomis ir budė
jimo sekant pasaulinių įvykių 
eigą. Kalbėtojas priminė, jog 
Lietuva turės atsistatyti su vi
somis jai priklausomis žemėmis.

Gruodžio 5 dieną p. V. Sidzi
kauskas lankėsi Berisse pas 
“Mindaugiečius”. Jį palydėjo 
Rosario klebonas kun. J. Mar
gis, Rosario Liet. Bendruome
nės pirm. J. Papečkys, p. M. 
Klimas ir kun. A. Steigvila. Va
kare, lydimas ALOST pirm. p. 
J. Čikšto ir gen. sekr. inž. St. 
Babronio bei kitų svečių, lan
kėsi Lietuvių Centro suruošta
me priėmime Dr. Basanavičiaus 
vardo salėje. Svečiui buvo ap
rodytos patalpos. P. V. Sidzi
kauskas ta proga pasakė turin
gą kalbą, kurioje pareiškė, kad 
šiuose namuose pastebėjęs di
delį prisirišimą ir meilę savai 
tautai ir užtikrino, kad tuo ke
liu eidami, atsieksime rezultatų 
savos tautos išlaisvinime ir išei
vijos problemų išsprendime.

Tą pačią dieną p. V. Sidzi
kauskas buvo priimtas Argenti
nos Užsienių Reikalų Ministeri
joje, kur turėjo pasikalbėjimą 
su aukštais ministerijos parei
gūnais, kuriems nušvietė komu
nizmo gresiantį pavojų ir prašė 
paremti lietuvius ir kitus pa
vergtus kraštus kovoje už lais
vinimą, tarptautinių konferen
cijų metu.

Kitą dieną buvo suruošta vie
tos ir užsienio spaudos atstovų 
konferencija, kurioje p. V. Sid
zikauskas turėjo progos pasikal
bėti su spaudos žmonėmis, nu
šviečiant jiems dabartinę Lietu
vos ir kitų pavergtų tautų pa
dėtį. Ši spaudos konferencija tu
rėjo didelį atgarsį Buenos Aires 
mieste, nes didžioji spauda pa
minėjo šią konferenciją ir joje 
pareikštas V. Sidzikausko min
tis. Teko susitikti su kongreso 
ir senato pirmininkais, kuriuos 
p. V. Sidzikauskas informavo 
apie komunizmo gręsiantį pa
vojų.

Kaip vieną iš didesnių laimė
jimų reikia skaityti pono V. Sid
zikausko pasikalbėjimą televizi
joj per ištisą valandą, kurios me
tų dalyvavo Pavergtų Europos 
Tautų komiteto nariai, kurie kal
bėjosi su spaudos atstovais, at
sakinėdami i visus užklausimus, 
įdomiausia, kad p. V. Sidzikaus
kas kalbėjo lietuviškai, o p. Juk
nevičius išvertė išpaniškai.

Gruodžio 7 d. Argentinos De
mokratų Konservatorių partijos

I960 m. lapkričio 24 d.
Pirmajam Pietų Amerikos
Lietuvių Kongresui
Buenos Aires — Argentinoje
Brangūs tautiečiai,

Su džiaugsmu skubu pasveikinti jus Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto ir savo vardu susirinku
sius iš daugel ir net tolimų kraštų Pirmojo Pietų Ame
rikos Lietuvių Kongreso. Šis jūsų pionierinis sąskrydis 
pasiliks istorinis. Jis puikiai vaizduoja jūsų tautinį, susi
pratimą ir karštą savo tautos, jos kalbos ir kultūros, o 
taip pat priešo trypiamos tėvų žemės meilę.

Negailestingas likimas atbloškė jus į šį žemyną, 
bet mūsų visų laimei jis neįveikė palaužti nei jūsų ryžto, 
nei valios bei noro išlikti ištikimais savo tautos vaikais.

Priešingai, jus, nugalėję visus gyvenimo sunku
mus, nepamiršote nė savo brolių nedalios ir atskubėjote 
jiems padėti. O jie yra Maskvos nuteisinti, paniekinti ir 
negailestingai išnaudojami.

Norėčiau tikėti, kad šis jūsų Kongresas nebus 
paskutinis ir kad jis paskatins visus Pietų Amerikos lie
tuvius dar glaudžiau susiburti į savo bendruomeninius 
vienetus, organizacijas ir parapijas savajai spaudai, mo
kykloms, tėvų kalbai ir tautiniai kultūriniai veiklai pa
laikyti, plėsti ir stiprinti. Jūsų ryžtas veikti ir išlikti kuo 
gimėte sukels pavergtosios mūsų tautos pasididžiavimą 
jūmis ir sustiprins jos viltis atgauti laisvę. Jus savo keliu 
padarysite visą, kad daugiau parėmus tautos laisvės ko
vą, ligi pergalės ir nepriklausomos Lietuvos valstybės 
atstatymo.

Iš visos širdies linkiu Kongresui sėkmingai spręs
ti diskutuojamus klausimus ir įtikinanūiai parodyti pa
sauliui, kad lietuviai, kur jie bebūtų, kokiose sąlygose 
begyventų, randa bendrą kalbą ir vieningai remia savo 
tautos likiminę kovą už laisvę, už šviesesnę ateitį.

Te tikri laimėjimai vainikuoja jūsų Kongreso 
darbus ir te laisvės rytojus greičiau išaušta mūsų ken
čiančiai Tėvynei. Dr A TRIMAKAS

KONGRESO DELEGATAI IR SVEČIAI

Iš Jungtinių Amerikos Valstybių:

Ponas Vaclovas Sidzikauskas — Pavergtų Europos Tautų 
Seimo Prezidentas.

Iš Brazilijos:

Ponas Aleksandras Boguslauskas
Iš Urugvajaus:

Vytautas Dorelis — choro vedėjas ir Liet. Bendruomenės 
atstovas.

Tėvas Jonas Bružikas ir Tėvas Jonas Giedrys — Monte
video Lietuvių parapijos klebonas ir padėjėjas.

Juozas Vaštakas — Liet. Kultūros Draugijos atstovas ir 
Radio Valandėlės “Lituania en Uruguay” vedėjas.

Albina Milašiūtė — “Vyčių” sambūrio atstovė.

Iš Argentinos kolonijų:

Berisso;

Vincas Stundžia — “Mindaugo” draugijos pirmininkas. 
Juozas Kulakauskas — draugijos atstovas.
Rosario:

Kun. Juozas Margis — Lietuvių klebonas
Jonas Papečkys — Rosario Liet. B-nės pirmininkas.
Matas Klimas — Bendruomenės atstovas.
Birutė Pundytė — Jaunimo atstovė
Buenos Aires:

Zeferinas Juknevičius — LICA pirmininkas
Ignas Padvalskis — Argentinos Liet. Bendruomenės 

Centro Valdybos pirmininkas.
Stasys Mikelionis — Argentinos Liet. B-nės Tarybos pir

mininkas
Jurgis Gilvydis — Lietuvai Išlaisvinti Centro sekretorius 
Jonas Čikštas — ALOST (Argentinos Lietuvių Organi

zacijų ir Spaudos Tarybos) pirmininkas
Inž. Stasys Babronis — ALOST sekretorius ir Skautų 

vadas
Anastazija Bagdonienė — “Birutiečių” draugijos pirmi

ninkė
Karolis Misiūnas ir Pijus Sakalauskas — Šv. Cecilijos 

choro atstovai
Antanas Balčiūnas — Lietuvių Karių ir Kovotojų Sąjun

gos pirmininkas
Povilas Daratėnas — Liet. Karių ir Kovotojų Sąjungos 

atstovas
Dr. Alfonsas Kairelis — Argentinos Lietuvių Teisininkų 

Seniūnijos pirmininkas
Konstantinas Norkus — “Arg. Liet. Balso” redaktorius 
Pranas Ožinskas — “Arg. Lietuvių Balso” leidėjas 
Augustinas Steigvila — “Aušros Vartų” parap. vikaras 
Kvirinas Runimas — Vaidybos Mėgėjų būrelio vadovas 
Juozas Petraitis ir A Jankauskas — Jaunimo Sportinin

kų vadovai
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NAUJUOSIUS METUS PRADEDANT
Žmogaus gyvenime yra įpras

ta pradedant ką nors naują 
'truputį sustoti ir pagalvoti: 
kaip viskas pavyks, kaip išeis, 
kas nutiks ir panašiai. Prade
dant Naujuosius Metus kyla 
panašūs klausimai: kokie bus 
šie metai, ką jie atneš, gal bus 
laimingesni?.. Į visus šiuos 
klausimus vargiai ar kas pajėg
tų tiksliai atsakyti. Tenka pa
sitenkinti vien spėliojimais ir 
išvedžiojimais.

Tačiau viena jau dabar yra 
aišku, kad ir šie metai turės 
panašiai kaip ir praėjusieji ša
lia džiaugsmo ir pasisekimo, 
taip pat ir skaudesnių dienų, 
bei nepasisekimų. Tačiaus virš 
visko kaip tikintiesiems pasako 
mūs tikėjimas, kad šalia viso to 
yra daug svarbesnių dalykų, ku 
riuos mes negalime užmiršti ir 
jų neprisiminti.

Kas yra tas svarbesnis daly
kas? Tai yra mūsų gyvenimo 
tikslas: vykdyti Dievo valią- 
Kaip Dievo valią privalome 
vykdyti, mums parodo Dievo ir 
Bažnyčios įsakymai, mūsų vi
sas tikėjimas. Kuomet žmogus 
turi gyvą tikėjimą, tuomet jam 
labai aiški pasidaro Dievo valia. 
Jam nereikia ieškoti visokių 
burtų, kaip kiaulyčių, kiškiukų, 
pasagų, kurias prisikabina ma
šinoje ar namuose prie durų.

Giliai tikinčiam žmogui yra 
aišku, kad jo gyvenimo laimė 
visai nieko bendro neturi su 
panašiais dalykais, bet kad tik
roji žmogaus laimė glūdi pačia
me tikėjime ir pasitikėjime 
Dievumi, jo tėvišku gerumu, 

vienu žodžiu Dievo Apveizda. 
Tikinčiam žmogui Dievas yra 
j ° gyvenimo svarbiausia atra
ma ir paguoda.

Šią paguodą ir sustiprinimą 
tikintysis gauna iš Dievo mal
dos metu. Todėl kas meldžiasi, 
tas visada išlaiko lygsvarą gy
venime, tas nepasiduoda “liki
mui”, bet gyvenimą ima iš Die
vo rankų ir pasilieka visada ra
mus, nors ir aplinkui audra 
siaustų ir jo gyvenimo laivelį 
siūbuotų, jis žino, kad jo gyve
nimo vairas yra Dangiškojo Tė
vo ranka, kuri vairuoja jo visą 
gyvenimą..

Šalia maldos tikintis žmogus 
turi dar kitų priemonių savo 
tikėjimui sustiprinti, tai yra sak
ramentai, kuriais jis naudojasi, 
kaip nuolatiniais atsinaujinimo 
šaltiniais. Tikinčiam žmogui 
yra aišku, kad be Dievo pagel- 
bos, jo jėgos yra silpnos ir todėl 
savo visą pasitikėjimą jis sude
da į Dievo — į Galingesniojo 
rankas. Jis žino, kad visi daly
kai “mylinčiam Dievui išeina į 
gerą”- Tas suteikia tikinčiajam 
didelės ramybės ir tvirtybės net 
sunkiose valandose.

Tikinčiam žmogui atpuola 
visi klausimai dėl ateities, nes 
jis pasitiki Dievumi ir žino, kad 
bus taip, kaip Dievas duos. Iš 
kitos pusės, tikintysis nėra joks 
pasivistas, kuris sudėjęs rankas 
visko lauktų iš dangaus: jis ži
no, kad Dievas nori, jog kiek
vienas iš mūsų turi atlikti tam 

tikrą misiją, tam tikrą darbą, 
kurio negali atlikti kitas.

Visi gilaus tikėjimo žmonės 
buvo dideli išradėjai, dideli 
mokslo ir kūrybos žmonės, ku
rie sukūrė nemirštamus kūri
nius, nes jie gerai jautė savo at
sakomybę prieš Dievą ir žmo
niją, jie išnaudojo jiems Dievo 
duotus talentus. Pažvelgime 
tik į tokį Koperniką, Galilėjo 
Galilėjų, Pasteurą, kurie buvo 

Leiskite ateiti mažučius pas Kristų

giliai tikintys mokslininkai ir 
išradėjai. Pažvelgime į muzikus 
kaip Mendelsoną, Bethoveną, 
Heideną ir kitus, kurie sukūrė 
didžius muzikos kūrinius, nes 
giliai tikėjo į Dievą. Pažvelgi
me į didžius menininkus kaip 
Michael Angelą, Caravacci, Re
mo, Rembrandtą, kurie paliko 
nemirštamus kūrinius marmu
re arba drobėje, visi jie kūrė iš 
gilaus tikėjimo.

Taigi visi didieji žmonės — 
kūrėjai atliko savo veikalus, 
semdami sau įkvėpimų iš gyvo 
tikėjimo, iš maldos gyvenimo. 
Jeigu šiandien išgyvename tam 
tikrą meninį smukimą ir kūry
binį nuovargį, tai yra ženklas, 
kad žmonėse tikėjimas yra su
menkėjęs. Reikalinga vėl grįžti 
prie tikrojo tikėjimo šaltinių: 
prie Dievo žodžio, prie maldos 
gyvenimo, prie tikėjimo prakti
kavimo-

Visi kurie gyvenime mato tik 
šešėlius ir amžinai kritikuoja 
kitus, bei verkšlena, kad blogi 
laikai, parodo, kad jie yra dar 
menko tikėjimo žmonės, kad 
jie nesugeba gyvenimą paimti 
iš kitos pusės-iš tikėjimo taško, 
jie pasilieka prietarų tamsoje ir 
savo talentą užkasa žemėje, 
tuomi nei sau nei kitiems nieko 
gero nepadarydami.

LAIKAS

Taigi žengiant į naujus me
tus, mums tikintiesiems yra la
bai aiškus horizontas, jis yra 
nušviestas tikėjimo šviesa, ku
rioje mes matome Dievo laimi
nančią ranką virš visos žmoni
jos Mes esame labai giliai įsi
tikinę, kad Dievas iš mūsų lau
kia pozityvių darbų savai tau
tai ir visai žmonijai. Tikėjimo 
akimis žiūrint šių dienų sunku
mai ir tamsumai yra tik piktojo 
priešo darbai, yra tik trukdy
mai,dėl kurių mes neprivalome 
nusiminti, nes vieną sykį turi 
tiesa ir gėris triumfuoti. Dievo 
rankose yra viso pasaulio vai
ras ir visų tautų sostai. Jo ran
koje esam ir mes visi. Todėl 
su pilnu vilties ir pasitikėjimo 
žvilgsniu žvelgiame ateitin.

Kun. Augustinas

Iš Katalikiškojo Pasaulio
O Seniausia Europos observato

rija yra Castelgandolfe prie Romos 
šv. Tėvo vasarvietėje, šioje obser
vatorijoje yra fotografuojamos 
žvaigždės, stebimi dangaus kūnų 
pasikeitimai. Teleskopas padidina 
800 kartų, jo objektyvas yra 40 
cm. pločio.

• Darbo Universitetas. Ispanijo
je Kordobos mieste jau keli metai 
kaip veikia taip vadinamas “Darbo 
Universitetas” (Universidad I.abo
ral), kur j veda tėvai dominikonai 
ii; kur mokosi apie 4000 jaunimo, 
šiame liaudiee universitete moko
masi visokių amatų ir specialybių.

• Popiežius Jonas XXIII lapkri
čio 19 d. šv. Petro bazilikoje pri
ėmė virš 500 Bažnyčios Suvažiavi
mo Paruošiamosios Komisijos nla- 
rių, kuriems davė nurodymus ir su
teikė palaiminimą byzantinišku kry
žiumi “trikirion” kaip simboliu Ry
tų ir Vakarų Bažnyčios vienybės.

e Harold Mac Millan, britų mi- 
nisterių pirmininkas, buvo iškilmin
goje audiencijoje priimtas pas šv. 
Tėvą Joną XXIII, su kuriuo turėjo 
išsamų pasikalbėjimą.

• Canterbury arldvysk. Dr. Geo- 
frey Fisher, anglikonas, gruodžio 2 
d. privačioje audiencijoje buvo pri
imtas šv. Tėvo Jono XXIII pasita
rimams dėl anglikonų ir katalikų 
bažnyčių suartėjimo. Pirmą kartą 
per 500 metų, kai Canterbury ar
kivyskupas apsilanko pas popiežių.

• Sekantis Eucharistinis Kongre
sas Indijoje. 38-tas Tarptautinis 
Euch. Kongresas įvyks 1964 metais 
Indijoje, Bombay mieste, kaip pra
nešė to paties miesto arkivyskupas 
ir kard. Gracias. Iki šiol Azijoje yra 
buvę jau du eucharistiniai kongre
sai, vienas 1893 metais Jeruzalėje, 
o kitas 1937 m. Maniloje.

KATALIKAI ŠIŲ DIENU POLITIKOJE

KAI katalikai išrenkami vy
riausiais politinio gyveni

mo vadovais tokiuose kraštuose, 
kur katalikai sudaro daugumą 
krašto gyventojų, tai yra natū
ralus reiškinys. Pastaruoju lai
ku katalikai atsidūrė valstybių 
priešakyje, kur katalikai sudaro 
mažumą gyventojų. Štai pirmą 
kartą Š. Amerikos istorijoje ka
talikas John Kennedy yra iš
rinktas prezidentu.

Afrikoje buvusioje prancūzų 
Kongoje, respublikos preziden
tu ir ministeriu pirmininku yra 
išrinktas kunigas Fulbert You- 
lou ir kol kas sėkmingai valdo 
Kongos respubliką. Charakte
ringa kad kun. F. Youlou visa
dos dėvi sutaną, su ja važiuoja į 
posėdžius ir priima paradas.

Naujos respublikos Tangani- 
kos Afrikos ministeriu pirmi
ninkas yra praktikuojantis ka
talikas Julius Nyerere, buvęs 
katalikiškos mokyklos moky
tojas, kuris prieš penketą metų 
mokytojo profesiją pakeitė į 
politiko profesiją, suorganizavo 
Tanganikos nepriklausomybės 
partiją ir per ją iškilo į respub
likos priešakį. Tanganika turi 
9 milijonus gyventojų, iš kurių 
tik 2 milijonai katalikų.

Po Syngman Rhee protestan
to prezidento nuvertimo Pietų 
Korėjoje vyriausybei ėmė vado
vauti katalikas Chong, nors Pie
tų Korėjoje katalikai sudaro tik 
mažumą gyventojų.

KAIP IŠNAUDOTI ATOSTOGAS?

Gyvename moderniškame lai
ke. Per metus žmogus išbūna 
dirbdamas fabrike, arba rašti
nėje. Ateina atostogų metas. 
Kyla klausimas kur važiuoti? 
Kur daugumas važiuoja! Prie 
jūros, kur galima pasimaudyti, 
pasisvečioti, su autobusu palaks
tyti. Kai grįžtama atgal, galima 
pasigirti, kiek kilometrų apva- 
žinėjęs, kiek žmonių matęs ir 
kiek butelių alaus išgėręs-

Bet ar tai buvo ištikrųjų nu
vargusiam kūnui atostogos? 
Priešingai, dažnai dar didesnis 
įtempimas ir pervargimas. Vie
toje, kad grįžtų iš atostogų su
stiprėjęs ir atsigavus, grįžtama 
dar labaiau pavargus ir neis- 
miegojus.

Kaip turėtų atrodyti sveikos 
ir naudingos atostogos? Jos tu
rėtų būti daug paprastesnės ir 
sveikesnės. Štai keletą pata
rimų.

1) Pasirink atostogoms vietą, 
kur daugiau gamtos grožio, kur 
galėtum kuo toliau pabėgti nuo 
miesto ir kuo daugiau gyventi 
grynoje gamtoje.

• Antras Kataliką Darbo Jauni
mo Kongresas Įvyks Brazilijoje. Dar 
šiais metais Brazilijoje San. Paulo 
mieste įvyks antras Katalikų Jaunų 
Darbininkų Kongresas, į kurį at
vyks iš viso pasaulio delegatai.

• Kalėdinės giesmės autoriui pa
minklas. Austrijoje Braunau mieste 
kalėdinės giesmės: “Stille Nacht” 
autoriui Franz Gruber yra suplanuo-

j ta pastatyti gražų paminklą. Jau su- 
I daryta komisija, kuri rūpinsis pa
minklo pastatymu.

• Popiežius mokinasi ispaniškai. 
Kanonizuojant Ispanijos šventąjį Jo
ną Riberą, šv. Tėvas Jonas XXIII 
pirmą kartą prabilo ispaniškai, at
siprašydamas klausančiųjų, kad “tu
rėtų kantrybės išklausyti, nes tai 
esąs tik pirmasis bandymas!”
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Pietų Vietnamo valstybės ir 
vyriausybės šefu yra Ngo Dirih 
Diesn, praktikuojąs katalikas. 
Katalikų Vietname yra tik apie 
15 %, dauguma gyventojų yra 
budistai. Daug katalikų pabėgo 
iš Šiaurės Vietnamo, kur įsiga
lėjo žiaurus komunistinis reži
mas. N. D. Diezn savo bendra
darbiais pasirinko daugiausia 
katalikus. Žinoma, nekatalikai 
yra nepatenkinti ir bandė dary
ti “pučą”, kuris nepasisekė, nes 
daugumas vietnamiečių gerbia 
savo prezidentą už jo didelį pa
triotizmą, kurį jis įrodė kovo
damas su prancūzų kolonijaliz- 
mu Indokinijos pusiasalyje.

KOMUNISTAI SKUNDŽIASI
ATEISTŲ SILPNA 

PROPAGANDA
Vatikano šaltiniai perduoda 

žinią, kad ateistinė propaganda 
neduoda pageidajamų vaisių- 
Komunistiniai radijo siųstuvai 
ir spauda už geležinės uždangos 
skundžiasi, kad dauguma vadi
namųjų komunistų viešai pasi
sako už ateizmą, bet grižę na
mo, pasireiškia kaip religingi 
žmonės. Taigi komunistiniai ra
dijo kalbėtojai ir publicistai fak
tų verčiami, pripažįsta, kad su
stiprinta ateizmo propaganda 
nėra sėkminga, nes religija reiš
kiasi net pačių komunistų pri
vatiniame gyvenime.

J. G.

2) Stenkis geriau pažinti gam
tą, todėl daryk pasivaikščioji
mus per laukus, miškus, susipa
žink su augmenija, su gyvulė
liais, išnaudok gerai pačius gra
žiausius dienos momentus: sau
lėtekius, kuomet visa gamta at
bunda naujai dienai, pabraidyk 
basomis po rasas ir klausyk 
paukštelių giesmininkų, arba 
vakarais, kai saulė paskutinius 
spindulius beria virš kalnų ir 
miškų, leisk valandėlei stebėti 
akiai visą gamtos grožį ir giliai 
įtrauk gryno laukų oro, pamažu 
grįždamas pėsčias į namus va
karienei.

3) Vaikščiok visai pamažu, be 
jokio strioko, jei turi kurį žmo
gų, kartu pasikalbėdamas ir pas
ilsėdamas. Jei eini vienas, tai 
stenkis padaryti naujus atradi
mus gamtoje: stebėk gėles, va
balėlių judėjimą ir paukščių 
čiulbėjimą. Užtikrinu, kad at
rasi naują pasaulį, kuris duos 
tiek daug naujo atradėjo 
džiaugsmo.

4) Vaiščiok, kada tik patinka, 
visoks laikas yra geras; svarbu, 
kad tik neskubėtum ir viską ra
miai stebėtum. Ne svarbu, kad 
toli nueiti ir pavargti, bet svar
bu yra pamažu eiti grožėdama
sis ir gėrėdamasis gražia gamta, 
jaustis joje laisvai, kvėpuoti pil
nai ir mokėti pasitenkinti ma
žais atradėjo dalykais-

5) Taigi vykdamas atostogų, 
“neužmušk” jas su miesto triukš
mu, nei su pliažo klegesiu, bei 
mašinos greitumu, bet mokėk 
įjungti į darbą kojas, akis ir au
sis stebėdamas gamtos tikrąjį 
grožį ir semdamasis sau nauju 
jėgų visiems metams.

Iš “Mensajero” ■—■ 
Atostogų Problema
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LA ACCION MAS IMPORTANTE
DE LA ALIANZA DEL CREDO EN ESPAÑA

Rašo Pijus Gudelevičius

LIGŪRIJOS PAKRANTĖMIS I PRANCŪZIJA
O c-

MILLONES de fieles de mu
chos países sufren en gran 

parte del mundo la opresión del 
régimen comunista. Algunos de 
estos millones pertenecen a la 
Iglesia Católica y son, por tanto, 
miembros del Cuerpo Místico 
de Cristo. Todos, sin embargo, 
son nuestro prójimo. Y el amor 
al prójimo nos urge a socorrer
los. En nuestro poder tenemos 
un arma importante, capaz de 
sostenerlos en su desigual lucha 
contra el ateísmo comunista. Es
ta arma es la oración.

Con suma satisfacción com
pruebo que esta oración existe 
en España, organizada desde 
hace algunos años en la Institu
ción “Alianza del Credo”, cuyos 
miembros ruegan por la Iglesia 
del Silencio. Es verdaderamen
te una obra de Dios, puesto que 
secunda los deseos de su volun
tad de salvar a todos los hom
bres procurando su conversión.

La alianza valoriza asimismo 
el apostolado entre los enfer
mos, sabiendo que el sufrimien
to de los que ofrecen su enfer
medad a Dios es uno de los te
soros de la Iglesia Católica. Sus 
oraciones son remedio saludable 
no solo para los pecadores, sino 
también para los perseguidos, 
para su constancia en la fe.

La Alianza del Credo invita 
pues a los enfermos a ofrecer 
sus sufrimientos y su oración 
por la Iglesia Perseguida en ge
neral, y en especial por los en
fermos que en aquellas regiones1, 
se ven frecuentemente privados 
de asistencia espiritual o sufren 
encarcelados y en trabajos for
zados. Asimismo, les invita a ro
gar por esos gravísimos enfer
mos del alma que son los perse
guidores de la Iglesia, para los 
que el trance de la muerte es in
finitamente más terrible y peli
groso.

En este apostolado de los en
fermos, a través de la corres
pondiente Sección, merece es
pecial mención el Rdo. P. Julio 
Otero S. J., su director.

En cuanto a la Sección Hoga
res de la Alianza del Credo, fo
menta la oración en familia por 
las familias de la Iglesia del Si
lencio, tan gravemente comba
tidas. Es de alabar el celo que 
en la dirección de esta sección 
de Hogares despliega el Rdo. P. 
Gabriel Calvo, Operario Dioce
sano, al frente de sus Equipos 
de Matrimonios Pío XII del Mo
vimiento por un Mundo Mejor.

No debe omitirse otra activi
dad de la Alianza, y es su pro
paganda en las Escuelas, ense
ñando a los niños a orar por la 
Iglesia Perseguida. Si los peque- 
ñines, los inocentes de todas las 
escuelas perteneciesen a la 
Alianza y elevasen sus oracio
nes puras a Dios, bien podría
mos esperar mejor suceso. Más 
de 2.000 escuelas con 200.000 ni
ños españoles han respondido al 
último llamamiento de la Alian

SUNKUS I ŽD Ą VINYS
Mažasis Antanėlis, ruošdamas lie

tuviškas pamokas kreipiasi į mo
tiną:

— Mamyte, šiandien mokykloje 
rašydamas diktantą žodyje stalas 
parašiau dvi 1 raides. Mokytojas lie
pė namuose perrašyti ir palikti tik 
vieną 1. Dabar aš ir nebežinau, kat
rą iš tą dviejų 1 reikia išbraukti ir 
katrą palikti . . .

Dabar kiti laikai
Viename mitinge Ukmergėje 

karštas partietis agitatorius šaukė:
— Smetonos laikais Lietuvoje 

visur buvo pilna rudmarškinių fa
šistų! O žiūrėkit, kas dabar yra ta
rybinėje Lietuvoje... ,

— Dabar esame visiškai be marš
kinių! — atsiliepė baisas iš minios. 

za del Credo. Unidos a la Alian
za del Credo, éstos aprenden, 
asimismo, a crecer conscientes 
de que son hermanos de márti
res actuales y de que pudiendo 
serlo ellos mismos acaso, han de 
estar firmes e instruidos en la 
Fe. Para estimular la enseñanza 
de todo ello, la Alianza promue
ve también concursos entre los 
Maestros, en que se premia la 
mejor lección pedagógicamente 
desarrollada sobre el tema Igle
sia Perseguida.

Finalmente, entre otras acti
vidades, la Alianza del Credo 
recurre también a la acción del 
culto, medio el más eficaz de 
todo apostolado. El día 8 de 
mayo de 1960 celebró Barcelona 
una solemne misa vespertina en 
la iglesia de la Merced. Daba 
gusto verla llena de fieles ve
nidos para orar por la Iglesia 
del Silencio, casi todos los cua
les recibieron la Sagrada Co
munión. Durante la misa pro
nunció un elocuente sermón el 
P. Udina S. J., afecto a la Se
cretaría General de la Alianza 
del Credo, en el que habló de la 
Iglesia de Letonia y de su Obis
po. Estas Misas pro Iglesia Per
seguida con plática orientadora 
sobre la misma, las establece de 
modo periódico la Alianza del 
Credo.

Que, Dios bendiga esta obra 
benemérita.

No dudo que todos los miem
bros de la Alianza del Credo 
contribuyen espiritual y mate
rialmente al sostenimiento de la 
misma. Toda organización por 
espiritual que sea necesita, para 
ser eficaz, de todos aquellos me
dios materiales inclusive, que 
condicionan la actividad huma
na. Con el óbolo de todos y cada 
uno, la Alianza podrá asegurar 
y extender su radio de acción 
en bien de la Iglesia y de las 
almas redimidas por Jesucristo. 
...Como representante de la 
Iglesia de Letonia, debo termi
nar estas líneas expresando mi 
profundo agradecimiento a toda 
la organización, la que, como 
digo, tengo por auténtica obra 
de Dios. Esta gratitud quiero 
personalizarla primeramente en 
su digna Secretaria General, la 
señorita D’ Isabel de Montoliu 
y de Sisear, por su labor pru
dente y desinteresada; asimis
mo en su Conciliario Monseñor 
Cipriano Montserrat, Canónigo 
Penitenciario de Barcelona, y 
en los expresados Padres Otero, 
Calvo y Udina y demás sacer
dotes que colaboran en esta mi
sión.

Que la Virgen Santísima, ma
dre de cautivos y dolientes, nos 
ayude a todos con su valiosa in
tercesión ante su divino Hijo, 
nuestro Señor Jesucristo.

Cordialmente bendice a toda 
la Alianza del Credo

Antonio Urbss 
Obispo de Libau 

Asistente al Trono Pontificio

Tramvajuje tik ponai
— Ponai, prašau pasislinkti pir

myn! — šukteli konduktorius Var
šuvos tramvajuje.

— Liaudies Lenkijoje nėra po
nų, tik draugai, — pastebi vienas iš 
keleivių.

— Tramvajuje nėra draugų, — 
atsiliepia kitas. — Draugai auto
mobiliais važisėja.

Kai žmonės neserga
— Ar pas jus žmonės sveiki? — 

paklausė Texas valstijoje apsigyve
nęs naujas ateivis.

— Labai. Kai įrengėme naujas 
kapines, teko vieną ateivj nušauti, 
kad turėtume ką laidoti . . .

•
— Kodėl vaikai neklauso tėvų?
— Nenori pergreit pasenti. . .

Kolumbo mieste
Kelias iš Romos atgal vedė 

pagal gražius Vidurženio Jūros 
krantus, pro senus miestus kaip 
Groseta, Livorno, Santa Maria, 
Rapalo ir kitus iki garsaus Ita
lijos uosto - Gen ovos. Genova 
yra vienas iš įdomesnių Italijos 
miestų, kuris stovi ant pajūro 
aukštų krantų gražiai išsidėstęs. 
Genova dabar skaito apie 1 mili
joną gyventojų. Genovos gar
sesnės įžymybės yra kapinės, 
katedra, aikštės, Kolumbo pa
minklas ir senas uostas.

Genovos katedra, kuri paš
vęsta Šv. Lauryno garbei, atrodo 
labai didingai iš balto marmuro 
su juodais ruožais. Viduje kate
dra gane šviesi su didingomis 
kolonomis iš margo marmuro. 
Čia yra palaidota visa eilė šven
tųjų, kurių pagerbti atvyksta 
maldininkai. Bet pati didžiausią 
įspūdį palieka kiekvienam turis
tui Genovos meniškos kapinės. 
Atrodo lyg ne kapinės, o meno 
galerija, pilna gražiausių meno 
paminklų iš pereito šimtmečio. 
Mat, čia buvo laidojami anuo
metiniai italų meno mėgėjai, 
kurie dar prieš mirtį buvo sau 
užsisakę paminklą.

Kaip žinome Genuvoje gimė 
ir augo Amerikos atradėjas 
Kristoforas Kolumbas, kurio 
gimtinės namas ir šiandien sau
gojamas kaip brangi relikvija- 
Jo garbei vienoje pagrindinėje 
aikštėje yra pastatytas didingas 
paminklas su užrašu: A. Cris- 
toforo Colombo La Patria. 
(Kristoforui Kolumbui — Tė
vynė) .

Mėlynuoju pajūriu
Iš Genuvos kelias toliau tesė

si Mėlynuoju Pajūriu (Costa 
Azul) Prancūzijos linkui. Iš de
šinės pusės matėsi žemynas su 
kalnais ir kalneliais, kurie išva
goti giliais tarpukalniais. Prie 
kalnų gražiai pastatyti mieste
liai, kurie puošia uolotą krantą. 
Tiesa, apatinės kalnų papėdės 
apaugusios žaliais medžiais, su
daro gana gyvą vaizdą. Aplink 
namus matosi prisodinta nemaža 
gėlių.

Prieš pasiekant Prancūzijos 
pasienį teko pravažiuoti šie S. 
Italijos miestai: Savona, Alben- 
ga, Imperia, San Remo, Bordin- 
gera ir kiti. Ventimigli pasienio 
miestelyje buvo patikrinti doku
mentai, o čemodanų niekas vi
sai nepažiūrėjo-

Monako valstybėje
Greitai privažiavome Europos 

sieną iš mažiausių valstybių 
— Monte San Carlo — Monaco, 
kurio pilis dar iš viduramžių 
laikų stovi didingai ant jūros 
krantų. Aplink pilį, išsirikiavę 
keli didesni pastatai, tarp jų gar
susis “Casino”, kiek toliau pats 
miestas. Monako valstybė yra 
viena iš mažiausių pasaulyje 
valstybėlių, kurios plotas turi tik 
145 hektarus žemės. (Už Monako 
valstybę yra mežesnis tiktai Va
tikanas, Andora ir Marino vals
tybėlės). Monako valstybėje ma
tėsi labai dideli ir gražūs gėlių 
daržai, kuriose auga įvairios gė
lės eksportui.

Istorijinėje Nicoje
Važiuojant toliau į šiaurę, pa-

siekėme istorinį Nicos miestą. 
Kadangi buvo šeštadienio popie
tė, tai informacijų skyrius nedir
bo. Teko privačiomis informa
cijomis pasitenkinti- Nica yra 
gražus ir turistinis miestas, turi 
apie 250.000 gyventojų ir prisiš
liejęs prie jūros kranto, pagar
sėjęs savo vasaros maudyklėmis. 
Mieste buvo galima pastebėti di
delis sujudimas - pasiruošimas 
šventei, kurios metu niciečiai pa 
sirodo su gėlėmis ir daugybe ki
tų grožybių - su išpuoštais ve
žimais ir gyvais vaizdais. Gaila, 
kad negalėjau sulaukti tos gelių 
šventės, teko važiuoti toliau.

Prekybos uoste — Marseil
Važiuojant Marselio kryptimi 

pakelėje matėsi daugybė darbi
ninkų, kurie tvarkė išgriautą jū
ros pakrantę. Vienas studentas 
paaiškino, kad 1959 metais paki
lęs jūros vanduo ir užliejęs visą 
pakrantę, nugriovė daugybę na
mų, suardė geležinkelį, bei išro
vė medžius, su savim nusinešda-i 
mas virš 200 žmonių. 

Gražu stebėti saulėlydi pajūryje

Teko pravažiuoti keletą ido 
mių vietovių - miestelių: Anfi- 
bes Cannes, St. Rafael, Hyeres, 
Taulon, ir kitus, kuriuos galėjau 
tik po traukinio langą stebėti. 
Tik kiek ilgiau sustojau Marselio 
mieste- Apsistojau šalia stoties.

Pervažiavęs su trolebusu per 
miestą, įsėdau į keltuvą, kur 
žmones kėlė į Notre Dame de 
Garde kuri stovi ant aukštos uo
los. Keltuvas ganė primityvus, 
matyt dar iš senesnių laikų: kai 
kelia, išleidžia vandenį, ir kai 
leidžia žemyn vėl pripildo. Prie 
Notre Dame bažnyčios teko kiek 
palaukti, nes iš vidaus ėjo karo 
uniformuoti veteranai su savo 
vėliavomis. Viršuje ant kalno 
jau buvo susirinkę daug žmo
nių su savo mašinomis. Nuo 
kalno matėsi visas miestas, išsi
mėtęs ant balzganos kalkių uo
los.

Pats uostas pastatytas ant 
fiordo plikos uolos riogso gana 
vienišas. Toliau per rūkus ma
tėsi kiti kalneliai, apgyventi 
žmonių gyvenamais namais — 
tai naujesnė miesto dalis. Ap
žvelgęs miestą, sugrįžau į No
tre Dame vidų, kur buvo daugy
bė žmonių: vieni meldėsi, kiti 
stebėjo įvairius votus - meda
lius, prikabintas šobles, laivų 
miniaturas, sidabrines širdis, 

rankas, kurių čia prikabinta kaip 
padėkos ženklų labai daug. Pati 
šventvoė nėra didelė, bet graži,

pastatyta iš balto marmuro, ku
ris laikui bėgant kiek pajuodęs.

Garsiame Lijono mieste
Iš Marselio traukinys skubė

jo per istorinius miestus kaip 
Aix en Provence, Avignon, 
Orange, Montelimar, Valence, 
Vienne ir kitus, kuriuose tik 
trumpam laikui traukinys su
stodavo.

Pagaliau atsidūrėme garsiame 
Lijono mieste. Iš miesto plano 
ir informacijų buvo galima 
spręsti, kad Lijone yra galima 
daug įdomybių pamatyti. Ka
dangi buvo šventadienis, tai ne 
visos norimos aplanykti vietos 
buvo atidarytos. Nuo stoties pasi 
leidau pėsčias per gražias ir pla
čias aikštes su dideliais pamin
klais ir fontanais.

Užsukau į Šv. Jono katedrą 
ant Saone upės kranto. Katedra 
sena ir gražiai pastatyta- Viskas 
čia dvelkia senove: viduje ma
tosi keli vertingi paminklai ir 
įdomus didelis laikrodis, kuris 
rodo netik valandas, bet ir die-

nas bei metų laikus.
Toliau paėmiau lynu traukia

mą vagoną ir tuneliu pakilau į 
Notre Dame de Touviere švento
vę, aplink kurią maišėsi daugybė 
žmonių. Aplankiau kriptą ir pa
lipau į viršutinę šventovės dalį, 
kurioje buvo ką tik pasibaigusios- 
pamaldos, bet vargonai dar gau
dė iškilmingą užbaigos maršą.

Pati šventovė tai tikras meno 
šedevras: įvairūs meniški pa
veikslai, mozaikos puošė lubas 
ir sienas. Granitinės kolumnos 
, išraižytos įvairiais pagražini
mais iš marmuro ir paauksuotos 
bronzos žibėjo įvairiomis spalvo
mis Kiek apžiūrėjęs visas gro
žybes, užkopiau į bažnyčios 
bokštą, iš kurio matėsi po kojo
mis visas Lijono miestas, išsitie
sęs Ilgumoje.

Nuo šventovės pasileidau šiau
ria laiptų gatvele į miesto cen
trą, kuriame aplankiau keletą 
didelių pastatų. Einant į “Auk
sinės Galvos-La Tete de Or”, 
parką. Paprašė manęs bilietą. 
Pasirodė, tame parke turėjo 
įvykti koncertas, todėl paprašė 
bilieto. Nusipirkau ir laukiau 
programos- Atvyko ir keletas 
dvasiškių, norėjau pakalbinti 
lietuvių, lenkų, rusų, italų ar 
ispanų kalbomis, bet jie nė vie
nos iš jų nemokėjo, o prancū
ziškai negalėjau aš pats pradėti 
(Reikėją pabandyti lotyniškai 

— redakcija!) (Bus daugiau)
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KORDOBA
• 19 61 metams 6-sis Kordobos 

Susivienijimo skyrius išrinko naują 
valdybą, kuri susideda sekančiai: 
pirmininkas — Vaclovas Šulcas, vi- 
ce-kas — Jonas Tumosa, sekreto
rius — Antanas Janulis ir kasinin
kas — Kazys Brazdžiūnas. Revizi
jos komisija: Matas Bendinskas, 
Petras Meilutis ir Kazimieras Sa- 
dukas.

• Ponia Elva Sarata-Juozapaitie
ne, turinti vaistinę gražiame Kordo
bos miesto rajone, Kordobos univer
sitete iš biochemijos apgynė deser- 
taciją ir gavo daktaro laipsnį.

• A. Skučaitė lapkričio mėnesyje 
ištekėjo už daktaro Toncas Juri. Po
vestuvinei kelionei jaunavedžiai bu
vo išvykę į Mar del Plata, Montevi
deo ir kitas vietas. Grįžę jaunave
džiai persikėlė gyventi į Jujuy pro
vinciją.

• Jonas Braziūnas apsivedė su 
Carmen Torres. Vestuvių vakarienė 
įvyko Susivienijimo patalpose. Po
vestuvinei kelionei išvyko į Men- 
dozą.

• Juozas A. Rinkevičius atitarna
vęs Argentinoj kariuomenėje, avia
cijos skyriuje, grįžo į namus.

• P. Juozas Palšis, pensijono “Li- 
tuania” savininkas, savo skaitlin
giems vasarotojams tobulina pensi- 
joną pristatydamas modernišką ga
ro virtuvę ir sandėlį.
. . • Konstruktorius K. Mikėnas pra
plečia nuosavą namą, pristatydamas 
naują apartamentą.

• Ponai Baliai pardavė savo na
mą Rumipal prie kalno. Dabar bai
gia statyti kitą namą Rumipal mies
telio centre.

® Damutė šabunaitė, virš mėne
sio laiko praleido šv. Kazimiero va
sarvietėj, kur sutvarkiusi namą vai
kų atostogoms, grįžo atgal j Buenos 
Aires.

• Kazimieras Stankūnas, sutvar
kęs įvarius reikalus Bs. Airese, grį
žo j Villa del Dique.

• Albertas Tvaskus gruodžio 10 
d. bedirbdamas fabrike susižeidė 
koją. Kai netikėtai užkritęs geležies 
gabalas, sutrynė pirštus. Nugabenus 
į greitosios pagelbos vietą, koja bu
vo sugipsuota. Dabar gydosi namie.

• Juozas Žukas buvo staiga su
sirgęs; su greita gydytojų pagalba 
liga buvo sugalėta. Gydosi savo na
muose.

• Seselė Dilekta, ilgametė Liet. 
Aušros Vartų parapijos mokyklos 
ledėja .turėjo operaciją, po kurios 
grįžo į namus.

• Pijus Gudelevičius, belankyda
mas Kordoboje “Laiko” skaitytojus 
susilaukė daug pagelbos iš ponų 
Bendinskų, Tumosų ir Šulcų, ku
riems P. Gudelevičius lieka didžiai 
dėkingas.

o Kun. Mykolas Jodka, kun. Vyt. 
Palubinskas, kun. Kaz. Černiauskas, 
kun. Ant. švedas ir kun. Jonas Vi- 
lutis bei Pijus Gudelevičius gruo
džio mėnesį Villa del Dique šv. Ka
zimiero name atliko 8 dienų meti
nes rekolekcijas.

BERISSO
Lietuviškai atšvęstos Kalėdos

Kalėdų šventės Berisse praėjo 
lietuviškoje ir katališkoje dvasioje. 
Daugelyje šeimų buvo atšvęstos lie
tuvišku papročiu Kūčios su plotkė- 
lėm ir Kūčių valgiais.

Kalėdų dienoje parapijos bažny
čioje buvo atlaikytos lietuviams pa
maldos su pritaikintu šventės pa
mokslu, kurį pasakė kun. A. Steig- 
vila.

Vakare “Mindaugo” patalpose bu
vo suruošta lietuviška kalėdinė 
“Eglutė”, dalyvaujant lietuviškam 
jaunimui ir suaugusiems.

“Eglutės” programoje pasirodė Ka 
ledų Senelis, kuris apdalino visus 
saldumynais. Sesutės: Angelika ir 
Suima Dulksnytčs pasako gražiai 
eilerasčius. Brolis ir sesutė Karolis 
ir Kristina Katuchin pašoko keletą 
šokių. Ponas Griška sudainavo solo 
keletą dainelių. Lietuvių kapelionas 
kun. Aug. Steigvila pasakė sveikin- 
mo žodį ir apubudino “Egutės” 
reikšmę.

Programai pasibaigus jaunimas 
pašoko, o suaugusieji pasišnekučia
vo ir prisiminė savo jaunas dienas 
praleistas Tėvynėje.

Programai vadovavo ponas Vincas 
Stundžia.

Kalėdų senelio rolę vaidino p. Jur
gis Staškūnas. Kalėdinę Eglutę pa
puošė Erika Leipinytė ir Nelida 
Marcinekevlčiutė.

Jau antri metai, kaip per Kalėdų 
šventes mindaugiečiai suruošia kalė
dinę “Eglutę”. Tai tikras gražus lie
tuviškas paprotis, kuris visus suar
tina ir pradžiugina.

Dalyvis

ROSARIO
Rosario Lietuvių Bendruomenė 

gruodžio mėn. 18 d. kun. Ant. šve
do garbei buvo suruošusi asado pie- | 
tus. Tik gaila, kad kun. A. švedas 
turėjo tuo laiku išvykti į Kordobą 
pravesti rekolekcijas. Taip pat blo
gas orag daugelį nuo asado kiek at
baidė. Nežiūrint tačiau blogo oro, 
asado pietūs įvyko.

Dabar Rosario Liet. Bendruome
nė ir visas jaunimas ruošiasi iškil
mingai paminėti Vasario 16 šveste 
1061 metais, šventes paminėjimui 
bus suruošta programa. Todėl jau 
dabar pagalvokime kaip gėriai pa
minėti šią šventę, atatinkamai ruo
šiantis parengimui.

Kun. Juozas Margis ir kun. Jonas 
V ii utis antrą Kalėdą dieną išvyko į 
Buenos Aires, kur aplankė Avella
nedos parapiją. Kun. J. Margis pa
ieškojo daugiau vaikų į vasaros sto
vyklą, kuri prasidėjo sausio 9 d. 
Villa del Dique.

Seselės Kazimirietės: sesuo An
gelika ir sesuo Carmen po Kalėdų 
švenčių lankėsi šv. Kazimiero pa
rapijoje, kur paieškojo - mergaičių, 
norinčių vykti į vasaros stovyklą 
vasario mėnesiui į Villa del Dique.

Klierikas Mikolaitis buvo porai 
dienų apsistojęs šv. Kazimiero pa
rapijoje. Klier. Mikolaitis padės Tė
vams Marijonams pravesti berniu
kų stovyklą sausio mėnesį.

Užkurių šeima skelbia, kad 1961 
m. sausio 15 d. 10 vai. šv. Kazimie
ro bažnyčioje bus lankomos iškil
mingos Mišios už a. a. Juozą Bu
draitį. Visus pažįstamus gimines, 
draugus ir prijaučiančius prašome 
atsilankyti į šias pamaldas.

afa KAZIMIERAS ŠOVINYS

Metinės šv. Mišios už afa Kazimie
rų šovinį Įvyks sausio mėn. 22 d. 
10,30 vai. Kviečia žmona ir duktė.
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LIETUVIŠKA AUDYKLA "DROBE"
Savininkas VYTAUTAS DORELIS

Parduoda lietuviškai raštuotas drobes, languotas 
staltieses bei lygias kitas medžiagas.

Kainos be konkurencijos, nes parduodama pačiame fabrike.
BOGOTA 4175 Cerro, Montevideo, Uruguay

Telefonas 22-17-77

MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.
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Jonas Janušis 
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. B. 08 - 7208

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

DARBAI.

LOS CONSTITUYENTES
NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTAIS 

Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos

Avenida de los Constituyentes 5927
Telefono: 52-9511 arba 53-4924

MIRUSIEJI
® Povilas Plačiakis mirė vokiečių 

ligonisėje gruodžio mėn. 5 d. aprū
pintas visais sakramentais. Velionis 
gimė 1903 rugsėjo 25 d. Rigoje. Ar
gentinon atvyko 1926 m. Dirbo visą 
laiką Buenos Aires mieste kaip ta-

afa Povilas Plačiakis 
ximetrlstas. Tris mėnesius prieš mir
tį išgulėjo sirgdamas. Palaidotas 
gruodžio 6 d. Flores kapinėse, pa
lydėtas draugų ir pažįstamųjų. Ar
gentinoje paliko žmoną — Lidiją 
Zakarevičiūtę ir brolį Alfonsą. Lie
tuvoje liko kitas brolis Julius ir se
suo Elena. Tebūnie lesgva Argenti
nos žemelė!

c Antanas čibierka, kuris buvo 
patalpintas San Martin polikliniko
je, gruodžio 13 mirė. Velionis kili
mo iš Marijampolės. Argentinon at
vyko 1928 metais. Visą laiką dirbo

afa Antanas čibierka 

plytinėje. Argentinoje neturėjo jo
kių giminių ir buvo nevedęs. Laido
tuvėms buvo palikęs pinigus pas Si
mą Došką ir Joną Ambrutį, kurie ir 
palaidojo jį San Martin kapinėse.

MIRK JUOZAS BUDRAITIS
1960 m. gruodžio 11 dieną mirė 

Juozas Budraitis. Velionis buvo gi
męs 1899 m. Dingailių km. Vaigu
vos valse. Šiaulių apskr. Velionis 
dirbo Rosario fabrike “Swft” o pas
kutiniu laiku vilnų fabrike Buenos 
Aires mieste.

afa Juozas Budraitis

Laidotuvėmis rūpinosi Užkurių 
šeima. Velionis buvo palaidotas Sa- 
randi kapuose (Bs. As.) su visom 
religinėn apeigom.

Velionis buvo nevedės. Argentino
je paliko pusseseres p. T. Užkurienę, 
M., Berissienę ir P. Melašaitę. Lie
tuvoje liko broliai: Pranas ir Kazys 
Budraičiai.

MIRĖ IZIDORIUS JANKAUSKAS
Gruodžio 16 d. 17 vai. Valentina 

Alsinoje, Lanūs nuo širdies smū
gio mirė Izidorius Jankauskas. Ve
lionis kilimo buvo iš Kraulių valsč. 
Laukią km. Argentinon atvyko 1927 
m. Dirbo įvairiose vietose, paskutinį 
laiką dirbo “Chevroleto” fabrike ir 
buvo išėjęs pensijon. Velionis pri
klausė 24 metų Lietuvių S-mui Ar
gentinoje. Buvo šios draugijos vice
pirmininkas ir daug pasidarbavo 
draugijai, kuri velionį pagerbė, pa
dėdama gražių gėlių vainiką.

Argentinoje 'paliko nulūdusią 
žmoną - Janiną. Velionis buvo pa
šarvotas C. Enrique Fernandez 880. 
Gruadžio 17 d. buvo palaidotas Sa- 
randi kapuose, palydėdatas savo 
draugų ir pažįstamų. Prie kapo ma
tėsi daug gėlių vainikų. Tebūne Len
gva šioji svečioji žemelė!

© Veronika Mažiulytė sulaukusi 
74 metų amžiaus mirė 1960 m. spa
lio mėn. 13 d. Velionė buvo kilimo 
nuo Ukmergės. Argentinon atvyko 
1929 metais. Buvo nevedusi. Argen
tinoje giminių neturėjo. P. Jurgio 
Čepėno pastangomis ir rūpesčiu se
kančią dieną buvo palaidota Buenos 
Aires kapuose.

"■iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=hi=iii=iii=iii=į 
| Casa "DOMICELA" Į 
Ę Sav. A. LEVANAVIČIUS Į 
¡IĮ ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, | 
¡5 SALIKAI, KAMPEROS BĮ 
BĮ šilko ir drobės išdirbiniai BĮ 
ĮŪ — PRIEINAMOS KAINOS — g 
BĮ CANADA 2025 Lanús O. | 
U=!ll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lllšlll=lll=lllli

Casa MUSKETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS 

IšNUOMUOJAMA PIJANINU8

T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92

Vitrinų Fabrikas 
„V I T R A L“

Sav. W. A. Rastauskas
■ Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams Ir krautuvėms.

Av. SAN MARTIN 3038
Lomas del Mirador

“COCHERIA”
AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu
vėms ir krikštynoms.
AV. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal

Temperley BALCARCE 510
F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

Šventos Mišios
SAUSIO MĖNUO

15 d. 8 vai. už Joną Vasiliauską
— 9 vai. už Jurgį, Prancišką Va

siliauskus.
— 10,30 vai. už Valeriją Biknevi- 

čienę (metines)
16 d. 6,50 vai. už Bruną Raudoni- 

kienę
— 7,30 vai. už Izidorių Jankauską
17 d. 6,50 vai. už Raudonikių 

šeimą
18 d. 6,50 vai. už Elzbietą Ru

činskienę
19 d. 6,50 vai. už Ludoviką Vilei- 

kienę.
— 8,15 vai. už Paulių Urbaitį.
— 9 vai. už Augustiną Joselskį
20 d. 6,50 vai. už Doma Joku- 

bauską.
■—- 8,15 vai. už Steponavičių šei

mą.
— 9 vai. už Mariją Raitelienę
22 d. 10,30 vai. už Kazimiera šo-
22 d. 10,30 vai. už Kazimierą šo

vini.
—■ 19 vai. už Frančiską Lisienę 

(kviečia vyras ir broliai).
23 d. 6,50 vai. už Misiūnus ir 

Tali j tinus.
24 d. 6,50 vai už čirvinskų ir Stu- 

revičių mirusius.
25 d. 6,50 vai. už Mikelionių ir 

Dzikų šeimas.
26 d. 6,50 vai. už Povilo Rastans- 

ko sveikatą.
— 8,15 vai už Sofiją ir Valeriją 

Lesčius.
28 d. 8,15 vai. už Vicentą Lipins- 

,ką (met.).
29 d. 10,30 vai. už Agatą ir Ka

zimierą Veličkus
VASARIO MĖNUO

1 d. 6,50 vai. už Telesforą Mika
lauską

— 9 vai. už Oną Stankevičiūtę 
(metinės)

2d. 8,15 vai. už Liutkevičių mi
rusius.

3 d. 8,15 vai. Už Igną Norvaišą 
(metines)

4 d. 9 vai. už Antaną ir Monikią 
Baliukus. Užsakė Kostas ir Kons
tancija Baliukai.
BERISSO:

Sausio 22 d. 10 vai. už Izidorių 
Skaržauską
TEMPERLEY:

Sausio 15 d. 10 vai. už Jurgį ir 
Magdaleną Stapinskus

PADĖKA
Dėkoju Romui Mackevičiui, kuris 

daug padėjo laike mano ligos, par
gabeno į namus ir slaugė mane. Dė
koju taip pat švenčių metu maee 
aplankusiems: poniai Petravičienei 
su dukrelėmis, poniai Kairelienei su 
dukra, pp. Artmonams ir p. Vytau
tui Petronavičiui.

Eduardas Cėsys

25 de Mayo 611 - 1er. P. 
T. E 32 -2412
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KALĖDOS AUSROS VARTŲ PARAPIJOJE

LIETUVIŠKOS KŪČIOS
Pagal lietuvišką paprotį Kū-| 

čių vakarienė, susidedanti iš . 
pasninkiškų valgių, yra valgoma 
bendrai šeimoje su tam tikromis 
ceremonijomis. Panašiai buvo 

suruoštos Kūčios Aušros Vartų 
parapijoje, kuriose dalyvavo na
mo Vyresnysis, kun. klebonas, 
vikarai, parapijos ir spaustuvės 
darbininkai.

Kūčios buvo pradėtos malda, 
po kurios sekė Viršininko kun. 
S. Saplio žodis, buvo sulaužyta 
plotkelė, palinkėta vieni kitiems 
daug laimės ir kartu buvo val
gomi Kūčių gardžiai pagaminti 
valgiai. Jaukiame pokalbyje 

praėjo greitai keletas valandų.

VIGILIJA IR NAKTINĖS
MIŠIOS

Apie pusę dvyliktos Aušros 
Vartų bažnyčioje prasidėjo ka
lėdinė vigilija, kuri susidėjo iš 
įvairių Šv. Rašto tekstų skaity
mų, pritaikintų Kristaus atėji
mui, kurie buvo paįvairinti lie
tuviškomis giesmėmis, atlikto
mis Šv. Cecilijos choro.

Dvyliktą valandą prasidėjo vi
durnakčio giedotos “Angelų Mi
šios”, kurias laikė namo Vyres
nysis kun. S. Saplis, asistuojant 
kun. M. Jodkai ir kun. A. Lubic- 
kui, padedant klier. R. Vaitke
vičiui ir giedant Šv. Cecilijos 
chorui.

• Petras Kazlauskas, kuria gruo
džio mėn. 16 d. “Trascontinental’' 
kompanijos lėktuvu išskrido į š.1 
Ameriką, pakeliui Venesueloje su 
kitais keleiviais turėjo palikti lėk
tuvą ir laukti kito, nes lėktuvas, 
kuriuo skrido keleiviai Venezuelos 
valdžios buvo konfiskuotas. Ta pro
ga p. Kazlauskas aplankė Caracas 
miestą ir susipažino su venezuelie- 
čių gyvenimu.

Nuvykus i š. Ameriką buvo tiek 
sniego prisnigta, kad atrodė viskas 
paslėpta po baltu klodu, vietomis 
žmogaus aukštumo. Ponas Kazlaus
kas New York© ir kitur aplankė se
nus pažįstamus iš Argentinos, tarp 
jų ir Miliauskų šeimą.

• Irena Gudelevičiūtė gruodžio 
25 d. savųjų ir artimųjų tarpe at
šventė savo amžiaus 19 metų su
kaktį. Vaišių metu sukaktuvininkė 
buvo pasveikinta ir buvo sugiedota 
“Ilgiausių Metų”.

• Bruna Barauskiene Naujų Me
tų dieną atšventė savo gimtadienį. 
Ta proga ponų šileikių namuose vy
ko jaukios vaišės, kuriose dalyvavo 
p. Baranskienės ir pp. šileikių ar
timieji.

• Angela Nuglytė - Bujavičienė 
praeitų metų spalio 20 d. iškrido į 
Š. Ameriką pas savo sūnų Viktorą, 

Gražu ir malonu yra bendrai atostogauti!
“Calamucliito” ežeras laukia ir šiemet jaunimą

BUVO SUŠELPTI LIGONIAI
Kalėdų ir Naujų Metų proga 

buvo prisiminti ir sušelpti ligo
niai ir seneliai, esantys Ituzain- 
go kolonijoje, ir gyvenantįs pri
vačiai. Ligoniams ir seneliams 
sušelpti Gyvojo Rožančiaus 
draugija paaukojo 500 pezų, po
nia Norvaišienė — 300.

Ituzaingo buvo sušelpti: D. 
Klimavičius, B. Marcinkevičius 
ir J. Užkalis. Kiekvienas gavo 
pinigų, pyragų ir lietuviškos 
spaudos. Taip pat buvo sušelp
tos: Anelė Baltrušaitytė ir Mo
nika Šlamaitė, kiekvienai iš jų 
skiriant po 200 pezų. Aukas įtei
kė p. O. Lipinskienė.
SVEČIAI IŠ Š. AMERIKOS
IR BRAZILIJOS

Sausio mėn. 7 d. laivu iš Š. 
Amerikos atvyko du lietuviai 
broliai kunigai: Albertas ir Er
nestas Bernotai iš Michigan 
valstybės. Abu yra klebonai ir 
dideli keljautojai, bei Vyčių 
draugai. Kun. Albertas klebo
nauja Hart, o kun. Ernestas Irovs 
miestuose, Michigan valstybėje.

Jie aplankė savo sesutę, kuri 
yra vienuolė ir viršininkė San 
Paulo mieste pranciškonių vie
nuolyne. Iš Brazilijos su jais kar
tu atvyko ir ju sesutė Beatriz, 
kuri kartu su broliais svečiavosi 
pas Seseles Kazimierietes, aplan 
kė Aušros Vartų parapiją, spaus
tuvę, buvo nuvykę į Lujan šven
tovę ir už poros dienos išvyko.

kuris fabrike bedirbdamas buvo sun
kiai susižeidęs.

• Mokytojas Kazys Gogelis pas
kutinės kartos imigrantas iš š. Ame
rikos atvyko Argentinon aplankyti 
savo brolį inž. Vyt. Gogelį. Ta pro
ga p. K. Gogelis perdavė Liet. Bend
ruomenei ir “Laikui” geriausius lin
kėjimus nuo Liet. Vyčių 79 kuopos 1 
ir “Lietuvių Balso” — radijo klubo. '

P. K. Gogelis yra susipratęs lie
tuvis, dirba su lietuviškom organi
zacijom ir yra radijo valandėlės 
“Amerikos Lietuvių Balso” Detroi
te pranešėjas. Ponai Gogeliai aplan
kė lietuvių parapiją, liet, muziejų 
ir kitas lietuviškas institucijas

• Aleksas ir Veronika Petrokai 
pora mėnesių praleido atostogas pas 
ponus Miliauskus Villa del Dique. 
Ponai Petrokai rengiasi pirkti nuo
savą namą Villa del Dique ir ten 
persikelti gyventi.

• Per Argentinos Spaudą buvo 
paskelbta, kad Avellanedoje bus pa
daryti naujai grindiniai. Kun. kleb. 
Vyt. Palubinsko rūpesčiu tikimasi, | 
kad bus gautas naujas grindinys 
Mendozos gatvei.

• Ona Vaitkevičienė su sūnum 
Robertu keletą dienų viešėji pas 
Urugvajaus lietuvius.

PAIEŠKOJIMAS

• Paieškai! savo pusbrolį Joną 
Virmauskj arba jo šeimą, kuri turi 
gyventi Buenos Aires mieste. Turiu 
pranešti svarbią žinią iš Lietuvos. 
Kas žino apie juos, prašome para
šyti sekančiu adresu: Marie Za- 
Imn.skis, 2420 W. 45 St. Chicago 
32, Ill., USA. Jonas Virmauskis ki
limo yia iš Užvenčiu, Viekšnelių j 

valsčiaus.

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJAI 
(NESKAITANT PRENUMERATŲ} 
$ 200 Antanas Brazaitis 
” 100 Tomas Žebrauskas 
” 100 Juozas Kasparaitis 
” 100 Vincas Grigaitis 
” 100 Steponas Jankiewisz 
” 100 Vincas Pačeržinskas 
” 100 Karolis Nacickas 
” 100 Pranas Ilčiukas 
” 100 Kazimieras Leleiva 
” 100 Juozas Balkevičius 
” 100 Adolfas Veselis 
” 50 Valerija Marchiuk 
” 50 Jonas Ališauskas
” 50 Antanas Vaitkus 
” 50 Vicas Naruševičius 
” 50 Jonas Senkus 
” 50 Alfonsas Golokvosčius 
” 50 Bronius Dambrauskas
” 50 Petras Garbuzas 
” 50 Leonardas Sruoga
” 50 Marija Matulaitienė 
” 50 Jonas Kuoja
” 40 Felicija Meškutienė
” 30 Kazimieras Ražaitis
” 30 Jonas Kasparavičius
” 20 Antanas Gutauskas
” 20 Alfonsas Pajaujis
” 20 Jonas Jankūnas
” 20 Vladas Stankevičius
” 20 Vincas Guobis
” 20 Uršule Godienė
” 20 Jonas Žakevičius
” 20 Veronika Diiiunaitė
” 10 Edmundas Ramanauskas
” 10 Petras Kuraitis
” 10 Jonas Jankauskas
” 10 Kazys Tamasauskas

Visiems Rėmėjams ir užsimokėju
siems prenumeratą nuoširdžiai dė
koja

“LAIKO” Administracija

Aukos Radijo Valandėlei
$ 200 —Deveikis Juozas
„ 200 — švenčioniai Juozas ir Ve

ronika
„ 100 — Korkuzas Petras
,, 100 — Danauskas Antanas
„ 100 — Kaz. Vaištaras

60 — Mijalajunienė Iz.
,, 50 — Daratėnai Povilas ir Kons

tancija
„ 50 — N. N.
„ 20 — Sakalis Romualdas 
Nuoširdus lietuviškas ačiū!

Radijo Valandėlės Vadovybė

• Aukos Lietuvių Muziejui. — 
Lietuvių Muziejui paaukojo naujus 
eksponatus: Rašytojas Petras Ba
bickas — knygą “Gražioji Lietuva”, 
Jonas Vobolis — Lietuvišką grybą, 
inž. Vytautas Gogelis — 100 pezų.

Visiems nuoširdus ačiū!

DĖMESIO 
LIETUVIŲ JAUNIMUI!

1961 m. vasario mėn. 11, 12, 
13 ir 14 dienomis Lietuvių Sa
lėje, Avellanedoje, Brasil 835, 
įvyks

Karnevalu Šokiai
Rengia A. L. Šv. Cecilijos 

Choras Radijo Valandėlės Išlai
kymui.

Jaunime, dalyvauk gausiai!

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Saplis, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA: Argentinoje metams $ 1OO.—, pusm. $ 55.—, vienas nr. $ 4.—, 
Urugvajuje met, 12 ur, p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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SKELBIMAS
Rosario Lietuvių Bendruome

nės Valdyba 1961 m. sausio mėn. 
22 d. 16 valandą Parapijos pa
talpose šaukia visuotiną Narių 
Susirinkimą, į kurį kviečiami 
dalyvauti visi nariai ir narės bei 
visas jaunimas. Bus aptariami 
svarbūs reikalai ir Vasario 16-tos 
paminėjimo pasiruošimo planai ■ 
bei programa.

Maldinga Kelionė Į Luįaną
Šiemet maldinga kelionė į Lu- 

jana lietuviams įvyks antrą sek
madienį po Velykų, tai yra ba
landžio 16 d. Jau dabar užsisa- Į 
kvk ir kitus paragink užsisakyti 
bilietus parapijos raštinėje, c. 
Mendoza 2280, Avellaneda, Tel. 
208-5027. Raštinės darbo valan
dos visomis dienomis išskyrus 
tiktai pirmadienius.

Pakrikštyti "Aušros 
Vartų" bažnyčioje

I960 m. lapkričio 20 d. pakrikš
tytas Robertas Juozas Budraičius, 
Nėlidos Akunaitės ir Juozo Budre- 
vičių sūnus. Krikšto tėvai buvo Ai
da Vaišvilaitė ir Adolfas Adomaičiai.

O 1961 m. sausio mėn. 7 d. buvo 
pakrikštytas Antasas Rolandas Ka
valiauskas, inž. Stasio Kavaliausko 
ir Margaritos Semionovaitės sūnus. 
Krikšto tėvais buvo Raimundas Ka
valiauskas ir Danguolė Valentinai- 
tė. šaunios krikštynų vaišės įvyko 
tėvų namuose.

® Sausio 7 d. buvo pakrikštytas 
Marijus Albertas Zulpa, Nėlidos Se- 
queiros ir Jono Zulpos sūnus. Krikš- 
tto tėvai buvo Julius Asila ir Uršu
lė Balčiūnienė.

Sutuoktuvės
S š. m. sausio 5 d. “Aušroc Var

tų” bažnyčioje susituokė Alfonsas 
Sunkus ir Dorinda Diaz. Vestuvių 
padrinais buvo Hilario Vazquez ir 
Elena Karosas.

® Sausio 7 d. Juozas Kareiva ap
sivedė su Amalija Walter, šliūbo 
padrina! buvo Steponas Kareiva ir 
Amalija Walter de Onorio. Vestuvių 
vaišės Įvyko lietuvių salione. Jau
navedžiai povestuvinei kelionei iš
vyko į Kordobos kalnus.

SUKURS LIETUVIŠKĄ ŠEIMĄ
Vasario į d. lietuvių bažnyčioje 

susituoks Stanislovas Balkevičius su 
Nėlida Baltuškaite, Vestuvių vaišės 
įvyks po šliūbo lietuvių salione, c. 
Brasil 83 5, Avellaneda.

VAIKŲ KALĖDŲ EGLUTĖ
Sausio 8 d. lietuvių parapijos pa

talpose įvyko graži kalėdinės Eglu
tės programa lietuvių vaikams. Lai
ke programos atvyko Kalėdų sene
lis su mot.oneta, kuris apdalino vai
kučius dovanelėmis. Vaikučių prisi
rinko virš 30, palydėti savo ma
myčių.

Prie kalėdinės Eglutės vaikučiai 
pašoko ir padainavo, žaidimams 
pravesti padėjo p. Lydija Petravi- 
čienė, ponia Černiauskienė ir kitos 
posios. Nors oras buvo šiltas, bet j 
vaikučiai liko patenkinti senelio ap
lankyti ir apdovanoti.

Prie Eglutės paruošimo pasidar- [ 
bavo Pijus Gudelevičius, p. Mykolas 
Galeckas, kuris turėjo senelio rolę. 
Kalėdines dovanas paruošė Morta 
Sturevičienė su dukterimi Birute.

Vaikučiai buvo pakviesti vėl at
vykti sausio 29 d. 6 vai. vakaro, 
kad kartu pažaisti ir gražiai pra
leisti laiką.

• Kun. Ant. Lubickas sausio 9 
d. palydėjo vaikus kelionėje į Villa 
del Dique. Iš Buenos Aires išvyko 
šie vaikai: P. Bliumbergas, J. Di- 
das, J. Cordasco, V. Cioffi, A. Saka
lauskas ir A. Veselis. Kartu su jais 
išvyko kaip palydovas ir p. Jonas 
Gašlūnas.

• Fr. Gailiūnienė ir R. Kazeliu-’ 
nienė išvyko Į Villa del Dique pa
dėti vaikučių vasaros stovyklai. Abi 
ponios iš pasiaukojimo dirba dėl vai
kučių, kad ji6 būtų gerai maitinami.

O Kun. kleb. Vytautas Palubins
kas išvyko į San Carlos de Barilo- 
che pravesti jaunimui vasaros sto
vyklą palapinėse. Kun. V. Palubins
kas vasaros stovykloje išbus iki va
sario mėnesio.

® Rudolfo ir Fridriko Kureikių 
rūpesčiu neturtingas R. Kazmuza 
buvo patalpintas San Isidro senelių 
prieglaudoje. Vietą parūpino Ona 
šereikytė. Senuką į prieglaudą nu
vežė Pijus xGudelevičius, palydint 
Sakalauskui, kuris įteikė 100 pezų 
seneliui ir pažadėjo jį retkarčiais 
aplankyti.

• Ponus Paserpsklus pasiekė liūd
ną žinią, kad Š. Amerikoje mirusi 
p. Paserpskienės sesuo — Marija 
Raltelienė, mirusio kun. Raitelio 
motina.

® Seselė Elenisa keletą metų iš
buvusi Aušros Vartų parapijos mo
kyklos vedėja, nauju paskyrimu iš
vyksta j Kordobos miestą, kur se
selės Kazimiorletės turi novicijatą 
ir mokyklą.

• Ona Maldonienė gavo liūdsą ži
nią, kad Lietuvoje mirė jos motina 
1 eronika Velykienė, už gurios sielą 
Aušros Vartų bažnyčioje buvo atlai-

M?

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

11 DE ENERO

kytos iškilmingos gedulingos pa
maldos.

® P-lė Albina Kazlauskaitė sau
sio 11 d. išvyko mėnesiui laiko į 
Braziliją paatostogauti. Brazilijon 
jau nuo seniau išvykę vieši posai 
Lapai iš Temperley.

' • P. Julija Bubliauskienė jausda-
I ma lietuviškos spaudos sunkumus^ 
I paaukojo 2000 pezų, kad lietuviš- 
' kas laikraštis lankytų ligonis, kurie 
patys negali užsimokėti prenumera
tą. Tam geram darbui paaukojo taip 
pat pp. Vincas ir Felicija Ratkai 
1000 pezų. Visiems nuoširdus lietu
viškas ačiū!

© P-lė Birutė Sturevičiūtė, kuri 
apsiėmė globoti kurį laiką vieną 
našlaiti, buvo pakviesta į televiziją 
padaryti pasikalbėjimą.

• Lietuviai. filmoje. — Noticija- 
rius Nr. 1075, rodomas įvairiuose 
Buenos Aires kino teatruose kroni
kinėje dalyje, parodo p. Kvlriną Rti- 
nitrią, dirbantį Argentinoje muziki
nį instrumentą — gitarą.

GRĮŽTA ARGENTINON !
Turimomis žiniomis laukiama, kad 

sausio mėn 20 d. 13 vai. iš š. Ame
rikos lėktuvu per Ezeizą atvyks Bo
nifacas Deveikis, jo žmona — Adelė 
Karpinskaitė, sūnus Jurgiukas ir 
uošvė Marija Karpinskienė. Visi 
trys, išskyrus uošvę, buvo apsigyve
nę trejetą metų š. Amerikoje — Či
kagoje, kur susipažino su vietos lie
tuviais.

Pasilgęs Argentinos, grįžta atgal 
kad gyventų šiame krašte.

Sveikiname sugrįžtantį šv. Ceci
lijos choro narį ir jo šeimą, linkė-

| darni sėkmės Argentinoje!

Ligoniai
• Petronėlė Mickevičiene. Pagul

dyta Peña ligoninėje, sala 5, lo
va 26,

• Ponia Petrauskienė randasi Ar- 
gerich ligoninėje I aukštas, 4 salė, 
lova 50. Lankymo valandos nuo 3 
iki 4 vai. po pietų kasdien.

• Ponia Petraitienė sausio 5 die
ną bu,vo operuota apendicitu. Ligo
ne jau grįžo namo ir jaučiasi gerai.

© M. Baltrušaitienė jau kuris lai
kas kaip serga, vyro prižiūrima 
nuosavuose namuose.

Sveikinimas "Laikui" 
iš Danijos

Gerbiamieji,
priimkite mūsų nuošir

džiausius linkėjimus ir sveiki
nimus Naujtįjų 1961 Metų proga.

Mes esame Tamstoms 
labai dėkingi, kad “Laikas” mus 
neužmiršo ir taip dažnai ap
lanko. c. šliažinskas

Danijos Lietuvių Bendruomenė

PADĖKOS LAIŠKAS
Ituzaingo, 5-1-1961 

Didžiai Gerb. Kun. A. Steigvila, 
Čia esančių lietuvių ligonių 

vardu nuoširdžiai tariu ačiū 
Tamstai ir Gyvojo Rožančiaus 
draugijai už didelį pyragą (la
bai skanus), už kitus užkan
džius, už literatūros “glėbelį” 
ir už 400 pezų.

Nuoširdžiai dėkojame p. O. 
Lipinskienei už mūsų aplanky
mą ir už atvežimą šių visų do
vanų. Pinigus davė man, B. 
Marcinkevičiui ir J. Užkaliui, o 
pyragu pavaišinom M. Stankai- 
tienę ir Ant. Langevičių.

Pasilieku nuoširdžiai sveikin
damas Tamstą

D. Klimavičius

ATOSTOGOS 
prie Calamuchito ežero!
Š. m. vasario mėnesį bendros 

atostogos mergaitėms. Užsirašy
ti parapijos raštinėje. Kaina vi
sam mėnesiui $ 2.000.
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